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51. psalms: “Šķīstī mani, lai es topu baltāks par sniegu!” Efiziešiem 4: “Esiet krietni cits pret citu.”

Ziemas vidus ir gada vissniegainākais laiks. Un šo
gadu tas atkal tā ir bijis. Ir bijuši sniegi un sniegu
draudi. Vismaz mēs Ņujorkas apkārtnē esam laimīgi,
ka lielākie draudi neīstenojas. Bet uz ziemeļiem un
austrumiem rekorda sniegi ir bijuši un būs.

Uz dienas dziesmu lapiņas esmu ievietojis foto-
grāfiju, kas rāda kā Latvijas lauki izskatās, kad tie
sniega baltuma apņemti. Pirms ziemas National
Geogrphic šo Lielvārdes apkārtnes fotogrāfiju ie-
vietoja mājas lapā kā pirmo, kas rāda ziemas
skaistumu dabas pasaulē. Reizēm zaļā, reizēm pelēcīgā
pasaule ir pilnīgi pārklāta ar šķīstu, dzidro baltumu.

Mēs latvieši jubilejās un lielās svinībām mēdzam
jubilāriem novēlēt “daudz baltu dieniņu”. Varētu – pa
jokam - teikt, ka šādā laikā  šis novēlējums ir piepil-
dījies ar uzviju. Bet, kad mēs dziedot novēlam jubilār-
iem “daudz baltu dieniņu” – dzīvojot, strādājot, mīlējot
– mums parasti nav sniega prātā. (Kaut gan, ja jubilārs
ir liels slēpjotājs, tad sniegotas kalnu nogāzes varētu
arī rādīties apsveicēju iztēlē.)

Novēlējums “daudz baltu dieniņu” nenozīmē, ka
ceram uz lieliem sniegiem. Bet ko baltums novēlējumā
īsti nozīmē? (Un jautājums par baltuma nozīmē nav
tikai par šo novēlējumu, jo mēs kā latvieši taču esmu
baltu tauta uz Baltījas jūras krastiem.) Latviešiem ir
skaidrs, ka vārds “balts” ir saistīts ar labumu, šķīstību,
laimi, klusumu, svētību. Bet tieši tādēļ, ka mums šis
jēdziens ir tik skaidrs, mums varbūt grūti iedomāties,
ka citiem “baltums” neuzbur to pašu kā mums.

Pirms pāris gadiem piedzīvoju spilgtu piemēru,
kas man to pierādīja. Biju aicināts piedalīties kādās
kāzās, kur līgava piederēja amerikāņu luterāņu
draudzē, bet līgavainis mūsu draudzē. Amerikāņu
mācītājam bija galvenie pienākumi vadot kāzas. Starp
citu man uzticēja piedalīties lūgšanas litānijā ar kādu
petīciju, ko es teiktu latviski un angliski. Iepriekš
iesniedzu savu petīcīju jaunlaulātam pārim novēlējot
“daudz baltu dieniņu” - “many white days”.
Amerikāņū mācītājs apmulsa. Mēģināju viņam izteikt
kā izpratu “baltuma” niances un nozīmi, bet viņš kā
nesaprata, tā nesaprata. Viņš manu “many white days”

lūgšanas petīciju atteicās ietilpināt laulību programā.
Amerikāņu mācītājs rakstīja: “It may be idiomatic, but
I just don't get it. I don't understand ‘white days’.”

Man nesen bija izmaiņa ar manu vienīgo tuvo
melno draugu par baltuma nozīmes izpratni kā melno
saimē, tā baltiešu saimē. Pats nemēdzu iesaistīties
Facebook debatēs, bet ar interesi sekoju kā mans
draugs šķendējās uz savas mājas lapas par “baltuma”
saistīnu ar “labo” un “melnums” ar ļaunumu. Viņš
secināja, ka melnajiem šī associācija ir nākusi par
sliktu. Savam draugam piekritu, kā šī ir nevēlam
saistība, bet kontrastā vēlējos dalīties ar to kā
“baltums” skan mums baltiešiem.

Ziemeļu eiropas laukos taču nebija tieša pieredze
ar citām rasēm. Žīdi un čigāni bija vienīgi citādādākie
ārpusnieki ar ko bija regulāri kontakti. Un kaut gan
“melnie” ir tagad kļuvis par nesenu ētnisku apzīmē-
jumu, tas Latvijā neattiecas uz tiem, kam seņči nākuši
no Afrikas, bet uz čečeņiem. Draugam paskaidroju, ka
“daudz baltu dieniņu” nav kontrastā ar “melnām” bet
ar “nebaltām” dienām. Nebaltas dienas ir tās, kur
nelaime ir piemeklējusi. Baltās dienas ir tās, kad var
noģērbt netīrās darba drēbes. Baltās dienās tīrās baltās
drānās svinām laimi, ko piedzīvojam kopā ar ģimeni,
draugiem un kaimiņiem.

Dalījos ar citām baltiešu baltuma izpratnes niances
ar latviešu tautas dziesmas palīdzību: “Mana balta
māmuliņa mani balti audzināja.” Burtiskis anglisks
tulkojums tautas dziesmas rindai būtu: “My little white
mother raised me white.” Tādā versijā it kā piepildītos
visas mana melnā drauga nelabākās aizdomas par
“baltumu” kā rasiska pārrākumua saukli. Bet tas būtu
pilnīgs pārpratums.

“Baltums” te pirmām kārtām pat nav krāsa.
Baltums ir ētisks un garīgs apzīmējums. Baltums
tautas dziesmas rindā “Mana balta māmuliņa mani
balti audzināja,” ir par attiecību raksturojumu.
“Baltums” ir ētiksa un garīga šķīstība, kas nozīmē, ka
savu līdzcilvēku neizmanotjam savām savtīgām
iekārēm, bet nesavtīgi tiecamies “mīlēt savu tuvāko kā
sevi pašu”. Tādēļ draugam proponēju tulkojumu, kas
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vismaz aptuveni norāda uz šīm baltuma niancēm: “My
kind mother raised me to be kind.”

Apustulis Pāvils izsaka Jēzus mācības ētisko
kodolu Efiziešu vēstules kulminācijā: “Esiet krietni
cits pret citu” - angliskā tulkojumā: “kind one to
another”. Pāvils savu novelējumu Efiziešiem turipina:
“Būdami Dieva mīļotie bērni, dariet tāpat kā viņš un
dzīvojiet mīlestībā, kā Kristus mūs ir mīlējis.” Varbūt
pat varam šo mudi pārtulkot latviešu tautas dziesmu
valodā: “Mūsu baltais Kristus visus Dieva bērnus balti
audzina.” (Tas ir mūsu īpašais uzdevums kā latviešu
draudzei veidot kristīgu un latvisku ģimeni, kur augam
un audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā.)

Ko piedzīvojam, kad ar pamatīgu sniegu ierodas
“baltas dieniņas”? Ja ir kur jātrauc ar automašīnu, tad
sniegs nav nekāda izpriece. Sniegs labākā gadījumā
nozīmē kavēšanos un nedrošību. Bet ja nav nekur
jāsteidzas, tad sniegs var būt gluži apburošs. Sniegs
šosejas un pilsētas trokšnus apklusina. Sniegs ziemas
kailos kokus un dubļaino zemi apklāja ar apžilbinošu
svētku tērpu. Pasaules pārtapšana ārejā “baltumā”,
kādreiz arī lauj vismaz uz mirkli attātlināties no
pienākumu un rūpju saspīlējuma.

Dabas pārtapšana var mūs aizkustināt tikai tādēļ,
ka tā sasaucās ar iespējamu dvēselisku pārtapšanu.
Psalmists tādēļ taču lūdz: “Mazgā mani, lai es topu
baltāks par sniegu! Radi manī, ak Dievs, šķīstu sirdi un

atjauno manī pastāvīgu garu!” Ārpasaulē sniegi nāk un
atkal aiziet. Pasaule, kas vienu vakaru, vai vienu
nedēļu ir aptērpta ar dzidru baltumu drīz vien atkal
rādās tik pat piedraņķota kā vienmēr. Paši vēlamies un
citiem novēlam “daudz baltu dieņu”, bet mēs
meklējam Dieva vadību un svētību, kas mūs pavadīs
dienās “baltās, nebaltās”.

Kad sniega baltums pasauli pārklāj, tad uz īsi
sprīdi iedomājamies, ka debess šķīstums ir nolaidies
virs zēmes. Bet dzīves ikdienā laime un nelaime,
labais un ļaunais, baltais un nebaltais ir neizsījājami
samaisīti. Un cilvēks savā izmisumā un neticībā atkal
un atkal aizmirst labumu no kā esam cēlušies. Tai
vietā pagriežam muguru kā Dievam, tā arī savam
līdzcilvēkam. Bet Kristus bezbailīgās un nesavtīgās
mīlestības priekšzīme ik dienas mūs aicina no jauna
atgriesties un apgriesties, lai sākot ar mums pašiem,
“Dieva prāts (varētu no jauna) notikt kā debesīs, tā arī
virs zemes.” Caur Kristu visa pasaule ir aicināta
mainīties, aicināta mīlēt Dievu ar visu sirdi, prātu,
dvēseli, un spēku un savu tuvāko kā sevi pašu, lai visa
Dieva bērnu saime reiz varētu baudīt “baltas dienas”.

Ja paļaujamies Kristus nesavtīgai mīlestībai, mums
ir iespēja no jauna atgūt “baltumu”, ko Dievs mums
novēl, jo “būdami Dieva mīļotie bērni, (esam acināti)
darīt tāpat kā viņš - dzīvot mīlestībā, kā Kristus mūs ir
mīlējis.” Āmen. Gada sapulces sprediķis - L. Saliņš

Konspektīvs ziņojums par 2015. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem
- Sapulce notiek Jonkeru baznīcā. Sapulcē reģistrētais
skaits bija 36.
- Sapulces sākumā māc. L. Saliņš, izdala apsveic un
pasniedz Gunāram Čačem un Ilzei Beiniķei Draudzes
Atzinības rakstus.
- L. Saliņš ziņo par garīgo darbu Ņujorkas draudzē.
- A. Lazda ziņo par draudzes vadības darbu.
- Vilmārs Beiniķis dod finanču ziņojumu. Proponētā
2015. gada budžetā nodevas nav paceltas un pārejās
summas ir līdzīgas kā iepriekšējā gadā.
- Pilnsapulce nolemj ar aklamāciju iemaksāt $30,000
archibīskapa algas fondā (600 aktīvie draudzes locekļi
reiz $50).
- Sapulce pieņem 2015. g. budžetu, kas balansēts uz
$394,000.
- Darba pārskati, izņemot lauku Ipašuma kases
pārskats, tiek pieņemti.

- Sapulce nolemj nepieņemt lauku īpašuma kom. 2015.
budžetu, uzdodot draudzes valdei lemt par to.
- Draudzes valdei, sapulce ievēl Jāni Riekstiņu un
Andri Trautmani uz trīs gadiem, Andi Kancānu uz
diviem gadiem (atvietojot Māri Jurēvicu), un Tāli
Baueru uz vienu gadu (atvietojot Marģeri Pinni) ar
aklamāciju.
- Draudzes priekšnieks A. Lazda ir ar mieru kandidēt
uz vēl vienu gadu priekšnieka amatam un viņu ievēl ar
aklamāciju.
- Revīzijas komitejā pārvēl Raimondu Kerno un
Dagniju Spunteli-Lapiņu, un ievēl Lauri Vidzi; kā rev.
kom. palīgus ievēl Gvido Teteri un Matīsu Puteni.
- Par ALA kongresa delegātiem uzstāda un ievēl ar
aklamāciju A. Lazdu (ex officio), Ingrīdu Jansonu, Juri
Bļodnieku un Ivaru Bērziņu.

Draudzes administrācija 2014. gadā
Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada

sapulci Salas baznīcā, 9. februārī. Draudzes valde
konstruējās un sāka darbību šādā sastāvā: priekšnieks
Andrejs Lazda, priekšnieka vietnieks Raimonds Bau-
manis, sekretārs Marģers Pinnis, locekļi Gints Gulbis,
Ināra Jansone, Māris Jurēvics, Linda Rence, Miķelis
Rīsbergs, Andris Trautmanis. Kasiera pienākumus veic

Vilmārs Beiniķis. Draudzes valdes komitejās darbojās:
Revizijas komisija: Raimonds Kerno, Dagnija Spun-
tele-Lapiņa; Draudzes finanču komiteja: Andrejs
Lazda, priekšsēdis, Vilmārs Beiniķis, Ingrīda Jansons,
Māris Jurēvics, Miķelis Rīsbergs; Palīdzības fonds:
Māra Ziediņa, priekšniece, Dagnija Spuntele-Lapiņa,
kasiere, Ilze Buls, Aina Ozola, novadu pārstāvji;
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Uzticības fonds: Marģers Pinnis, priekšsēdis, Vilmārs
Beiniķis, kasieris; Apdrošināšanas komiteja: Ingrīda
Jansons, priekšsēde, Vilmārs Beiniķis, Rūdolfs
Bērziņš, Kārlis Zamurs; Jaunatnes audzināšanas
fonds: māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars, Andris Traut-
manis; Garīgās aprūpes komiteja: novadu pārstāvji;
Pastorālo attiecību komiteja: Andrejs Lazda, priekš-
sēdis, māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars, novadu
pārstāvji; Tagadējo locekļu iesaistīšanas komiteja:
Andrejs Lazda, Jānis Riekstiņš, māc. J. Saivars, Kārlis
Zamurs. Jauno locekļu iesaistīšanas komiteja:
Raimonds Baumanis, Ināra Jansone, Gints Gulbis,
Dagnija Spuntele-Lapiņa, Andrejs Lazda, Marģers
Pinnis, māc. L. Saliņš; Nometnes Zariņa zāles

komiteja: Raimonds Baumanis, Māris Jurēvics,
Andrejs Lazda, Marģers Pinnis, Linda Rence, Mārtiņš
Zālīte; Nākotnes fonda ieguldīšanas komiteja: Ēriks
Priede, priekšsēdis, Māris Jurēvics, Andrejs Lazda ,
Kārlis Zamurs; Ilgtermiņa stratēģiskā plānošanas
komiteja: Raimonds Baumanis, priekšsēdis, Māris
Jurēvics, Magnuss Kļaviņš, Andrejs Lazda; Draudzes
mājaslapa: Gints Gulbis, Marģers Pinnis; māc. Laris
Saliņš; Richarda Zariņa fonds & archīvs: Raimonds
Baumanis, priekšsēdis, Gunta Semba, Māra Ziediņa;
Inventāra pārzine: Ināra Jansone; Legālais
Padomnieks: Kārlis Zamurs.

Piezīme: Visās komitejās kā ex. officio locekļi
piedalās draudzes mācītāji un draudzes priekšnieks.

Seko saīsināti 2014. gada ziņojumi – var uz pieprasījuma saņemt pilnīgus ziņojumus no kancelejas
Draudzes priekšnieka ziņojums

Pirmkārt man ir jāizsaka lielu pateicību visiem
kuŗi ir pielikuši roku mūsu draudzes darbā. Lielu patei-
cību izsaku mūsu garīdzniekiem māc. Saliņam, māc.
Saivaram, un diak. Kaņepam par viņu garīgo vadību,
un par to, ka viņi ir gatavi kalpot diennakti mūsu
draudzei. Lielu pateicību arī izsaku Vilmāram
Beiniķim, kurš dod stingru pamatu visai mūsu drau-
dzes darbībai. Pateicos visiem kuŗi piedalās novadu un
dāmu komitejas darbos, skolas vadībā, nometnes un
lauku īpašuma uzturēšanā un pasākumos, un palīdzības
komitejā. Mūsu draudzē ir daudzas komitejas un
daudzas sēdes, bet tas ir jo mēs daudz darām! Viena no
lielākām „problēmām” mūsu draudzē ir kalendāra
problēma – tas, ka ir grūti atrast datumu pasākumam,
kurš nav konfliktā ar citu draudzes pasākumu, nemaz
nerunājot par cietiem ārpus draudzes latviešu pasā-
kumiem. Bet par tādām problēmām ir jāpriecājas.

Arī vēlos pieminēt draudzes valdes locekļa
Marģera Pinņa pāragro aiziešanu mūžībā janvārī.
Marģers bija viens no retiem cilvēkiem kuŗam raksturs
bija vislabāk atspoguļots viņa darbā nevis viņa runās.
Marģers nevis aizrādīja ar vārdiem, bet rādīja priekš-
zīmi ar saviem darbiem. Esmu pateicīgs par Marģera
priekšzīmīgo darbu, un centīšos to turpināt.

Pēdējā gadā mums laimējās, ka divi draudzes
locekļi, Magnuss un Baiba Kļaviņi, piedalījās LELBA
laju kursos Vašingtonā. Laji ir nepieciešams palīga
spēks draudzes garīdzniekiem. Draudzē ir trīs garīdz-
nieki, bet pieci dievnami. Garīdznieki nav no dzelzs
radīti, tie slimo un tiek ievainoti tā kā mēs visi, un, laju
vadīti, dievkalpojumi palīdzēs mūsu draudzei turpināt
savu garīgo darbību tādos neparedzētos gadījumos.
Pateicos Magnusam un Baibai, kā arī Raimondam
Kerno, par viņu gatavību turpināt nākt talkā.

Šajā pēdējā gadā draudzes pārstāvji piedalījās
LELBA sinodē Milvokos, kur arī paziņoja jaunās
LELBĀL archibīskapes Laumas Zušēvicas ievēlēšanu,
atvietojot archibīskapu Rozīti. Šis notikums ir itsevišķi
nozīmīgs mūsu draudzei, jo Lauma Zušēvica iesāka

savu garīgo darbu mūsu draudzē. Apsveicam archi-
bīskapi Laumu Zušēvicu ar nopelnīto vadības lomu!
Viņas amatā ievešana notiks 19. aprīlī Milvokos.

Sinodē tomēr arī pieminēja to, ka Ņujorkas
draudze līdz šim nav sekojusi iepriekšējam Sinodes
lēmumam veidot archibīskapa algas fondu ar ziedoj-
umiem no visām draudzēm ($50 par katru aktīvo
draudzes locekli). Iepriekšējos gados tas nebūtu bijis
iespējams mūsu draudzei, jo tajos laikos draudze dar-
bojās stipri mīnusos. Tagad, pateicoties Nākotnes
fondam, mēs varam izpildīt šo pienākumu. Lai gan nav
vajadzīgs pilnsapulces lēmums izpildīt šo Sinodes
uzdoto pienākumu, mēs tomēr pacelsim šo jautājumu
pilnsapulcē, lai varam kopā par to nobalsot, izrādot
atbalstu jaunievēlētajai archibīskapei.

Pēc ilggadīgas kalpošanas, mūsu Lauku īpašuma
apkopēja Janīna Briģis ies pensijā jūnija sākumā. Lai
gan viņa ir neatvietojama, mēs tomēr jau piestrādājam
atrast viņas pēcnācēju. Ar to ka tik daudzas nozares iz-
manto draudzes lauku īpašumu, esam izveidojuši kom-
iteju ar pārstāvjiem no Lauku īpašuma komitejas, no
draudzes valdes, un no vasaras nometnes, lai intervētu
kandidātus. Katru gadu brīvprātīgo darbaspēks kļūst
arvien mazāks, un mēs ceram pieņemt kādu kuŗš
varētu veikt darbus un remontus kuŗus kādreiz veica
talkās. Līdz ar to sagaidām, ka būs jāmaksā mazliet
augstāka alga, bet ceram ietaupīt izdevumos kādi ir
bijuši izmaksāti vietējiem meistariem.

Pēdējos gados mūsu draudzes mājaslapa ir mazliet
klibojusi, bet priecājos, ka tās uzlabošanu ir uz-
ņēmušies valdes loceklis Gints Gulbis, Indra Kļaviņa,
un mācītājs Saivars. Sagaidām, ka 2015. gadā jūs
varēsit izmantot lietderīgāku un aktuālāku mājaslapu.

Griežoties pie budžeta, priecājos paziņot, ka neplā-
nojam pacelt nodevas, un tas ir pateicoties augļiem no
mūsu Nākotnes fonda. 2015. gadā sagaidām izdevum-
us segt tikpat daudz no Nākotnes fonda augļiem kā no
nodevām. Bez Nākotnes fonda mūsu draudzes
nodevām būtu jābūt nevis $350 bet $700. Tomēr tā
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suma kuŗu smeļam no Nākotnes fonda, katru gadu
strauji ceļas, un mums ir jāuzmana, ka atkal neie-
kļūstam situācijā, kur mūsu izdevumi pārsniedz mūsu

ienākumus. Vēlreiz pateicos par jūsu līdzdalību un
atbalstu mūsu draudzes darbībā, un par jūsu uzticību!

Andrejs Lazda, draudzes priekšnieks
Garīdznieku ziņojumi

Lielais notikums ārpus Latvijas baznīcas dzīvē bija
Ņujorkas draudzes bijušās mācītājas, Laumas Zušēvi-
cas ievēlēšana archibīskapes amatā. Lauma Zušēvica
kalpoja Ņujorkas draudzē ar galveniem pienākumiem
Salas novadā no 1980 līdz 1984. gadam. Ievešana
archibīskapes amatā notiks tagadējā kalpošanas vietā,
Milvokos, šī gada 19. aprīlī. Visa Ņujorkas draudze
novēl Dieva svētību virsgana kalpošanas gaitās.

Šo janvāri apritēja prāvesta Alberta Ozola 100
gadu jubileja. Kultūras dienās Māris Lapiņš teica
referātu un rādīja slīdītes par Alberta Ozola dzīvi un
mūža darbu.

Mācītājam Saliņam pagājušo gadu apritēja 30
gadus kopš ordinācijas un amatā ievešanas Ņujorkas
draudzē. Jubileju atzīmēja ar sarīkojumu pēc Vasar-
svētku dievkalpojuma Salas baznīcā 8. jūnijā.

Draudzes saime turpina novecot un sarukt.
Draudzes darba nasta guļ smagāka uz palikušo darbi-
nieku pleciem, jo darbs pats nesamazinās. Paldies
visiem, kas uzticīgi kalpo un, kas atrod, kā ar labpatiku
likt lietā Dieva uzticētās dāvanas draudzes darbā. Jo
sevišķi esam pateicīgi jaunākai paaudzei, kas turpina
ienāk draudzes darbā ar svaigām idejām un kalpošanas
prieku. Tādā zīmē pateicamies Andrim Trautmanim,
kas ir Iekšpilsētas novada vecākais un arī jaunam
Ziemeļu novada vecākam, Jason Meilandam.

Kā skarbu zaudējumu draudzes darbā pieminam
Marģeŗa Piņņa priekšlaicīgo aiziešanu šī gada 9.
janvārī. Viņš godam veica tik daudzus darbus kā
draudzē, tā arī pārejā latviešu sabiedrībā. Mums visiem
viņš ļoti trūkst un trūks. Meklējam tos, kas varēs
uzņemties darbus, ko līdz šim Marģers bija veicis.

Īpašs paldies māc. Jurim Saivaram, ka viņš ir
piestrādājis pie “social media” draudzes darbā un ir
darījis sprediķa videoierakstus pieejamus, kā uz
YouTube, tā arī Facebook.

Pēdējā gada laikā abi draudzes mācītāji piedzīvoja
posmus, kur veselības traucējumi kavēja draudzes
darbu. Vasarā Juris Saivars piedzīvoja negadījumu
nometnē. Rudenī Larim Saliņam bija nierakmeņa
krīze, kas ilga trīs nedēļas. (Veselības grūtību dēļ ne
viens, ne otrs mācītājs nepiedalījās LELBA sinodē
Milvokos.) Paldies Dievam, ka abi ir atkal atveseļo-
jušies un var kalpot. Liels paldies par jūsu lūgšanām,
atbalstu, palīdzību un pacietību.

Māc. Laŗa Saliņa darbība. Vadīja un piedalījās
draudzē un ārpus draudzes 55 dievkalpojumos, 16 ar
Svēto vakarēdienu, izvadījis 9, kristījis 3, salaulājis 1
pāri. (Gatavo uz iesvētībām šo vasaru 8 latviešu valodā
un 3 angļu valodā Valodas perioda ietvaros.) Galvenie
pienākumi turpina būt Salā, Iekšpilsētā un Bronksas

skolā. Jurim Saivaram ir galvenie pienākumi Jonkeros
un Ņudžersijā. Ar Juri Saivaru dalāmās ar nometnes
pienākumiem, bet arī pamīšus uzņemamās pienākumus
visās draudzes daļās. Vada Iekšpilsētas novada ik
mēneša dievkalpojumus Manhatenā, Seafarer’s House
uz 15. ielas. Tur sanāk maza grupiņa, bet dievkalpo-
jumiem ir sevišķa nozīme, jo tā ir vienīgā vieta
draudzē, kur var parocīgi nokļūt ar publiskiem satiks-
mes līdzekļiem. Baznīcas Ziņas saliktas 7 reizes.
Baznīcas Ziņām joprojām ienāk vajadzīgie raksti un
daudzas fotogrāfijas. Paldies par lielo darbu. Nometnē
Valodas periodā vadīju 12 reliģiskās apceres par tēmu
“Svinības” – visas ar Powerpoint prezentācijām. Arī
vadīja Valodas perioda Īkšķīšu reliģiskās apceres.
Senčiem vadīja ik rīta Bībeles stundas, par “spilgtiem
un maz pazīstamiem Bībeles stāstiem” – Dāvids un
Batsēba, Endoras ragana, Jēzus piedod sievietei
noķerta laulības pārkāpšanai, teofānija, kur Dievs ļauj
Mozum sevi redzēt no aizmuguras, “skandalozās”
sievietes Jēzus radu rakstos, utt.. Salā atsāksim jaunu
Bībeles stundu ciklu par jaunizdoto nekanonisko Toma
evaņģēliju. Ik sestdienas rītu joprojām sāk Jonkeru
skolas dienas ar svētbrīdi un māca ticības mācību
vecākām klasēm. Tagad vismaz reizi mēnesī Power-
point prezentācija pavada dievkalpojumus. Apciemoju
vecos ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs,
slimnīcās un mājās. Paldies visām dāmu komitejām,
kas iesaistās palīdzībā un aprūpē. Salas novadā
sekmīgā Austrumu apgabala Dāmu komitejas kon-
ference bija spilgts notikums. Stanfordas Universitātes
vēsturniece Elga Zālīte teica referātu par māc.
Richarda Zariņa darbību trimdas pirmos gados.
Referāts ar turpinājumiem būs pieejams Baznīcas
ziņās. Daudz darbs joprojām veltīts veciem ļaudīm,
kas nonāk apstākļos, kur dzīve mājās vairs nav
iespējama. Tādos gadījumos mācītājs, dāmu komitejas
vai palīdzības fonda pārstāvji dara, ko var, lai
palīdzētu. Paldies, draudzes priekšniekam un valdei
par atbalstu un labo sadarbību. Pateicos visiem
draudzes darbiniekiem par pašaizliedzīgo darbu un
katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo
atbalstu draudzes sūtībai. māc. Laris Saliņš

Māc. Juŗa Saivara darbība. Vadīti 54 dievkalpo-
jumi. Dievgalds izdalīts 18 reizes. Vadīti 6 svētbrīži. 2
bēres. Bībeles stundās, ko Jonkeru baznīcā vada dia-
kons Indriķis Kaņeps, sniedzu priekšlasījumus:
„Genesis – pirms 13.8 miljardiem vai 5700 gadiem?
Laika relativitāte”; „Radīšanas pirmās trīs minūtes”;
„Dievs kurš teica: Pietiek”; „Pretstati un daļas”;
“Stādi, kas briedina sēklu”; “Ēdenes dārzs”. Palīdzu
Dāmu komitejas priekšniecei Baibai Kļaviņai izstrādāt
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“Praktiskus padomus kārtojot miruša tuvinieka izvadī-
šanu no Jonkeru baznīcas”. Sagatavoju iesvētībām
Aleksandru un Miku Bērziņus, Oliveru Krūzi, Lauru
Nīgalu, Ansi Ramoliņu, Kalvi Rozi, Andreju Rumpē-
teri, Nikolaju un Nilu Veides. Iesvētības notika 15.
jūnijā Lutheran Church of The Holy Spirit, Montville,
NJ. Iesvētes mācības procesu iespaidoja nepieciešamī-
ba tajā iesaistīt Bostonas draudzes viesmācītājus no
Latvijas Arti Burovu un Jāni Ginteru. Iesvētes māc-
ībām uzstādīju un uzturēju tīmekļvietni iesvetibas.com.
Nozīmīgu vietu draudzes darbā sāk ieņemt jaunās
tehnoloģijas uz saziņas veidi. Ievērojamu piekrišanu ir
guvusi Ziemeļu novada Facebook lapa
/www.facebook.com/LatvianEvLutheranChurchNewYo
rkYonkers, kam ir 205 sekotāji. Uzstādīju Facebook
lapu arī Ņudžersijas novadam – 42 sekotāji. Sagatavo-
ju videoformātā 2 Adventes laika sprediķus, kurus
publicēju abās lapās. Pirmais no tiem “Dieva ceļi.
Čaikovska "Jolanta” un Spinozas "Ētika"” ir guvis
213 skatījumus, līdz ar ko tā sākotnējā auditorija ir 10-
kāršojusies 2. sprediķis “Dāvana Jēzum? J.Brāmsa
"Šūpuļdziesma" un Transcendence” ir ieguvis 143
skatījumus. Abus sprediķus ar “Like” ir novērtējuši
mūsu draudzes locekļi. Tomēr – ar dziļām skumjām –
jāatzīmē, ka vislielāko auditoriju (1000+) Facebook
lapā sasniedza ziņojums par Marģera Piņņa pāragro
aiziešanu mūžībā. Marģers bija šīs lapas pirmais
veidotājs un administrators. Regulāri piedalos dažādo
draudzes komiteju – Ziemeļu novada, Ziemeļu novada
Dāmu komitejas, Ņudžersijas novada, Nometņošanas
padomes sēdēs. Mācu Ticības Mācību Ņudžersijas
latviešu skolā 4 vecākajām klasēm. māc. Juris Saivars

Diak. Indriķa Kaņepa darbība. Diakons noturē-

jis 14 dievkalpojumus, 6 ar Svēto vakarēdienu un 1
svētbrīdi. Vadījis 12 Bībeles stundas (lasījis 2 priekš-
lasījumus), kā arī piedalījies Bībeles stundu sezonas
noslēguma piknikā Māras Laķes mājās. Piedalījies 9
mājas meditācijās Ņudžersijā un 8 Ziemeļu novada
komitejas sēdēs. Diakons izvadījis pēdējā gaitā divus.
Apmeklējis Ņujorkas draudzes slimos un nespējīgos
locekļus 10 vizitācijās. Piedalījies Dāmu komiteju
konferencē Salas baznīcā un LELBA sinodē Milvokos.

Bībeles stundu pārskats: Noturētas 12 Bībeles
stundas (1 kopā ar Pateicības dienas sarīkojumu un 1
ar Ziemsvētku eglītes sarīkojumu) un sezonas noslēgu-
ma pikniks Māras Laķes mājās. Bībeles stundas notiek
ceturtdienās, plkst. 11:00 diakona Indriķs Kaņeps
vadībā, kasiera funkcijas uzņēmies novada kasieris
Gunārs Ziediņš, saimniecības pārzine ir Jolanta
Kaņepa ar palīdzēm. Grupas izdevumi tiek segti no
dažu dalībnieku brīvprātīgiem ziedojumiem un no
novēlējumiem Lūcijas Zamuras un Ferlanda Krūmiņa
piemiņai. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 12
dalībnieki. Šogad māc. Juris Saivars pasniedza lekciju
ciklu par radīšanas stāstu 1. Mozus grāmatas sākuma
nodaļās ar ļoti interesantām ilustrācijām par labības
pārveidošanu u.c. Kā arvien, pēc Bībeles stundām
dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi vīna un ziediem un
bauda sarūpēto cienastu. Dažādību ienes Pateicības
dienas tītara pusdienas, Ziemsvētku eglītes sarīkojums
un pavasara sezonas noslēguma pikniks – šogad Māras
Laķes viesmīlīgās mājās kur visi baudīja viņas znota
Marka Spellen uz oglēm meistarīgi ceptos filet mignon
un citus gardumus. Visi, kam ceturtdienas brīvas, ir
laipni lūgti piebiedroties mūsu draudzīgajai garīgai
ģimenei. diak. Indriķis M. Kaņeps

Novadi un komitejas
Ņudžersijas novads ir turpinājis darbību, un pa-

plašinājis dievkalpojuma reizes. Novadā pagājušā
gadā, notika caurmēra divi dievkalpojumi mēnesī, plus
mājas meditācija, reiz pa mēnesi. Šogad arī izmēģin-
ājām vasaras laika dievkalpojumus, uzrunājot novada
velmi turpināt garīgo aprūpi visu gadu cauri.

Sadarbība turpinās ar St. Andrew luterāņu draudzi,
jauno dievnama saimnieku, kuri liekas labvēlīgi pret
mums, un veicina sadarbību. Atbalstījām mājas drau-
dzi, piedaloties viņu mugura somas talkā, kā arī pār-
runājam kā atbalstīt viņu 50. g. pastāvēšanas jubileju.

Bija divi īpaši sarīkojumi. Baiba Liepiņa, no
LELBAL ciemojās Ņudžersijas skolā, kā arī kārtējā
novada dievkalpojumā, kur pēc tā stāstīja par Izraēlas
braucienu un rādija slīdītes par svēto zemi. Priecā-
jamies, ka arī Vilmārs un Ilze Beiniķi varēja paplašināt
sarīkojumu ar saviem ieskatiem par Izraēlas braucienu.

Novada locekle, Ausma Briedis piedalās Ņudžer-
sijas “Multigenerational Orchestra” un ar viņas palī-
dzību un baudījām koncertu pēc dievkalpojuma, kuru
ari apmeklēja daži no St. Andrew draudzes.

18. novembra dievkalpojums bija labi apmeklēts,
un pateicamies Jurim Bļodniekam, kurš sarunāja viesu
apsveicēju, Jani Mazeiku, Latvijas vēstnieku.

Novadā reizi mēnesī notiek mājas meditācijas. Pa-
teicamies māc. J. Saivaram, kuŗš gadus atpakaļ ie-
rosināja domu - neformālā veidā, mājas kārtībā
uzklausīt Dieva vārdu, dziedāt korāļus un pārrunāt
domas pie kafijas tases. Novada ļaudis šo pasākumu
ļoti atbalsta, un labprātīgi piesaka savas mājas, kur
noturēt mājas meditāciju. Kā jau ir ierasts, decembrī
svinējām Ziemas svētkus un īpaši pateicamies Maijai
Laiviņai un Jurim Bļodniekam, kuri bagātīgi sagādāja
dāvanas ikkatram kurš piedalījās.

Dāmu komiteja rosīgi darbojās, D. Lazdiņas
vadībā, gādājot kafiju un uzkodas, altāra pušķojumu
un apsveicot jubilārus.

Paldies, visiem novada komitejas locekļiem, dāmu
komitejai, Ņudžersijas skolas vadībai, mājas med-
itācijas saimei un visiem, kuri atbalsta mūsu darbību.

Ingrīda B. Jansons, Ņudžersijas novada vecākā
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Ņudžersijas novada dāmu komitejas sastāvs
bija: Inta Bārs, Ausma Briedis, Sigrida Dzene, Gunta
Giga, Inese Kaņeps, Tija Krūmiņa, Maija Laiviņa,
Daina Lazdiņa (priekš.), Krista Liepiņa, Aina Ozola,
Ilga Zālītis, Māra Zālītis.

Jūlija dievkalpojumā pieminēja ilggadīgos Ņu-
džersijas novada darbiniekus Īdu un Tālivaldi Grīn-
bergus, abi mira 2014. gadā. Dāmu komiteja nolika
piemiņas ziedus urnas izvadīšanā Brāļu kapos
Katskilos oktobrī. Mūžībā arī aizgāja ilggadīga dāmu
komitejas darbiniece Melita Nīgale.

Dievkalpojumi bija kuplāk apmeklēti, jo piedalījās
draudzes iesvētāmie un viņu ģimenes. Iesvētāmie katrā
dievkalpojumā izpalīdzēja ar saimnieciskiem darbiem
iekārtojot un nokārtojot telpas. Katru otro dievkalpo-
jumu, iesvētāmie un viņu vecāki gādāja par kafijas
galdu pēc dievkalpojuma.

Austrumu apgabala dāmu komitejas konferencē,
piedalījās dāmu komitejas priekšniece Daina Lazdiņa.
Kopīgi ar Jonkeru novada dāmu komiteju Daina
Lazdiņa izkārtoja pusdienas konferencē Salas baznīcā.

Aprīlī dāmu komiteja rīkoja siltās pusdienas.
Piedalījās 35 dalībnieki.

Pēc aprīļa dievkalpojuma viesojās Baiba Liepiņa
no Čikāgas, un stāstīja par ceļojumu par Svēto zemi
LELBĀL plenārās sēdes ietvaros.

Dāmu komitejas priekšniece Daina Lazdiņa pie-
dalījās dievkalpojumā Salas novadā, atzīmējot mācī-
tāja Saliņa 30 gadu ordinēšanu. Pēc dievkalpojuma
sekoja mācītāja Saliņa godināšana, kur Daina Lazdiņa
apsveica mācītāju no Ņudzersijas novada.

7. jūnijā 5 braši puiši - Markus Berg, Kyle Byron,
Āris Goldschmidts, Gustavs Teteris un Lūkas Van
Sant absolvēja draudzes Ņudzersijas novada pamat-
skolu. Dāmu komiteja apsveica absolventus ar atbalstu
Sveika Latvija ceļojumam.

15. jūnijā apsveicām ar ziediem jauniesvētītos
draudzes locekļus: Aleksandru Bērziņu, Miku Bērziņu,
Oliveru Krūzi, Lauru Nīgali, Ansi Ramoliņu, Kalvi
Rozi, Andreju Rumpēteri, Nikolaju un Nilu Veidi.

21. septembra dievkalpojumu kuplināja NJ daudz
paaudžu orķestris. Lai klausītāji varētu labāk izprast
pasniegto mūziku katru gabalu pieteica paskaidrojot
laiku kuŗā tas radies un arī citu ievējojamu informāciju
par komponista dzīvi. Mūsu dāmu komitejas locekle
Ausma Briedis piedalās orķestrī.

Pēc Pļaujas svētku dievkalpojuma rīkojām siltās
pusdienas, kuŗās piedalījās 36 viesi. Siltās pusdienās
apsveicām diakonu Kaņepu atceroties 20 gadus kuŗi
apritējuši kopš ordinācijas. Pateicāmies par viņa
kalpošanu Ņudzersijas novadā.

Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās
draudzes Palīdzības fondā. Viņa Ņudžersijas novadā
apzin vecākos un slimos draudzes locekļus. Dāmu
komitejas vārdā nosūta apsveikumus novada locekļiem
jubilejās, kā arī citos nozīmīgos gadījumos.

Dāmu komiteja gādā par altāru ziediem dievkalpo-
jumos un bagātīgu cienastu pēc dievkalpojumiem.
Dāmu komiteja cenšas gādāt par ilggadīgiem locek-
ļiem, kuŗi gadu pēc gada apmeklējuši novada diev-
kalpojumus un atbalstījuši novada darbību.

Paldies par uzticību un atbalstu mūsu dāmu
komitejas darbam. Kases atlikums 2014. g. nobeidzot
ir $6,171.66. Gunta Giga, dāmu komitejas pārstāve

Salas novada darbība turpinājās kā līdz šim.
Daudz notika, neskatoties uz to ka mūsu skaits kļūst
mazāks, un neskatoties uz latviešu skolas un jaunāku
cilvēku trūkumu novadā. Liels notikums bija LELBA
Austrumu apgabala dāmu komiteju konference mūsu
baznīcā marta beigās, kura labi izdevās. Cits nozīmīgs
notikums bija, ka mācītājam Saliņam bija 30 g. kopš
viņa ordinācijas, jūnijā, ko atzīmējām ar sarīkojumu
pēc dievkalpojuma. Arī notika vasaras noslēguma
pikniks, ļoti labi apmeklēts Ziemassvētku tirdziņš,
Pļaujas svētku sarīkojums ar Lailas Saliņas Dzintara
ceļš priekšnesumu, pavasara sarīkojums ar dziesmu
svētku filmas izrādi, Sibīrijas bērnu filmas izrāde
pirms 14. jūnija dievkalpojuma, un Bībeles stundas.
Lielākoties katru svētdienu ziemā, pavasarī un rudenī
notika dievkalpojumi, pa vasaru reiz pa mēnesi.

Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu komiteja
un grāmatu galds. Novada komiteja kopš pēdējās gada
sapulces noturēja 8 sēdes; novada komitejas locekļu
skaits ir pašreiz divpadsmit, no paredzētiem divdesmit-
četriem, kas agrāk bija. Pavasarī Viesturs Miķītis tika
pieņemts darbā kā pastāvīgais Salas baznīcas apkopējs,
bet viņam diemžēl jūlijā bija nelaimes gadījums, no kā
viņš atkopies līdz tam punktam, ka ir atsācis strādāt ar
zināmiem ierobežojumiem.

Pēdējā gadā garīgo dzīvi sekmīgi vadīja mācītājs
Saliņš. Viņa darbība bija īpaši atzīmēta ar ALA at-
zinības rakstu, tā augsti novērtējot viņa 30 gadu
darbību draudzē, ko saņēma novembrī. Pirmo gadu
sekmīgi darbojās mūsu jaunais īpašuma pārzinis
Indulis Dikmanis, labi, ka viņš šo svarīgo amatu
uzņēmās. Jānis M. Riekstiņš, Salas novada vecākais

Salas novada dāmu komiteja sekmīgi darboju-
sies. Ārpus dāmu komitejas rosīga palīdze bijusi Vija
Morton, kas jau ilgus gadus rūpējās par Salas īpašuma
krāšņumu. Sezonām mainoties, Vija ir gādājusi ziedu
klāstu ap baznīcu. Ēriks Niedrītis ir Salas sarīkojumu
fotogrāfs un reportieris, rūpējās par notikumu aprakst-
iem laikrakstā LAIKS un Baznīcas Ziņās. Novada
jaunieši atsaucās palīdzības lūgumiem, piedaloties
piparkūku cepšanā, dežurējot un palīdzot Austrumu
apgabala Dāmu komiteju konferencē, māc. L. Saliņa
30 gadu ordinācijas atzīmēšanā, Pļaujas svētkos un
Ziemsvētku tirdziņā. Pateicamies Anniqai Gold-
schmidtei, Ārim Goldschmidtam, Lailai Lapiņai,
Kristai Lediņai, Krišam Lediņam, Katarinai Maz-
zanobile, Madelēnai Miniātai, Audrijai Puriņai un
Nikolajam Star. Priecājamies mūsu palīgu pulkā redzēt
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mazo Juliannu Candela, kas mūs vienmēr uzjautrina!
Noturējām 3 ārpuskārtas sarīkojumus – Draudzes

pilnsapulci 9. februārī; 29. martā Austrumu apgabala
dāmu komiteju konferenci, kurā piedalījās ap 70
personas. Veras Siliņas konferences apraksts ievietots
Baznīcas Ziņās. 8. jūnijā noturējām māc. Lara Saliņa
30 gadu ordinācijas atzīmēšanu, kurā piedalījās
pārstāvji un apsveicēji no citiem draudzes novadiem.

Pavasara sarīkojums noturēts aprīlī. Skatījāmies
Latvijas dziesmu svētku koncerta izvilkumu. Maijā
atzīmējām Ģimenes dienu, sveicot vecākos dalīb-
niekus. Rudens darba posmu atsākām 9. septembrī,
pēc dievkalpojuma pavadot saulaino pēcpusdienu
dārzā, baudot piknika veida pusdienas. 5. oktobrī
Pļaujas svētku sarīkojumu, kuplināja soliste Laila
Saliņa, izrādot un sniedzot paskaidrojumus par kon-
certa “Dzintara ceļš” filmu Latvijā. Oktobrī noturējām
Humanitārās palīdzības saiņu pakošanas talku. Sapa-
koti un nosūtīti 93 saiņi Latvijas Bērnu fondam. Patei-
camies visiem čakliem palīgiem!

Ziemsvētku tirdziņš noturēts 7. decembrī. Piedalīj-
ās 100 personas. Izpārdoti dāmu sagatavotie gardumi.
Pateicamies visiem dalībniekiem! Pateicamies čakliem
strādniekiem, kas cepa, vārīja un sēja putraimdesas.

Dāmu komiteja ieņēmusi $1,100 no ārpus
draudzes iestādēm, kurām lūdzām atbalstīt dāmu
komitejas līdzekļu vākšanas darbu: Thrivent Financial
for Lutherans Suffolk County Chapter $750, Astoria
Federal banka $200 un Capital One banka $150.
Pateicamies ziedotājiem. Ieņēmām $7,000 pārdodot
Dāmu komitejai testamentā novēlēto Liberta gleznu.
Ieņemts $19,873, izdots $19,331.

Ar $7,000. ziedojumu atbalstījām Katskilu nomet-
nes ēdamzāli. Ziedojām gaidu/skautu organizācijai,
divus Salas jauniešus Garezera apmeklēšanai vai
“Sveiki, Latvija” braucienam; un 2 bērnus Latvijā, lai
apmeklētu vasaras nometni Latvijā. Ziedojām
draudzes Pensiju fondam, Rītdienas fondam, Palī-
dzībai Latvijā (caur LELBA), Okupācijas muzejam un
citur. Salas dāmas apciemo draudzes locekļus, apsveic
dzimšanas dienās, palīdz ar transportu.

Sirsnīgs paldies ikkatram, kas palīdz un atbalsta
mūsu darbu. Liels paldies mīļām dāmām, kas, lai gan
nav Dāmu komitejas locekles, atbalsta mūsu darbu
speciālos gadījumos Sirsnīgs paldies māc. L. Saliņam
par padomiem, palīdzību un atbalstu. Paldies, novada
vecākam Jānim Riekstiņam par sadarbošanos. Paldies
Viesturam Niķītim par palīdzību un darbu.

Noturētas 8 sēdes. Komitejas sastāvs - 16 locekles:
priekšniece Ilze Beiniķe; priekšnieces vietn. Ilze Pel-
kaus un Kristina Budkēviča; sekretāre Zaiga Candela;
kasiere Jāna Budkēviča Pētersone; grāmatu galda
pārzine un sekr.v. Pegija Klauss; saimniecības vad. un
mantzine Ingrīda Lediņa; saimniecības palīdze Agate
Willie, altāra ziedu pārzine Nora Saliņa; locekles: Vija
Bērziņa, Olga Bužermane, Inta Kraft, Vera Siliņa,

Biruta Vasere, Māra Vilciņa, Milda Vītola. Paldies
visām dāmu komitejas loceklēm par veikto darbu.

Ilze Beiniķe, dāmu komitejas priekšniece
Ziemeļu novada komitejā darbojās Pēteris

Aivars, Ilze Buls, Arnis Jurevics, Indriķis Kaņeps,
Magnuss Kļaviņš, Jason Meilands, Andris Padegs,
Marģers Pinnis, Ēriks Priede, Aleksis Rozēns, Valdis
Strautmanis, Dāvids Vega, Lauris Vidzis, Kārlis
Zamurs un Gunārs Ziediņš.

Jonkeru baznīcā notika vairāki nozīmīgi sarīko-
jumi: janvārī Kultūras Dienas, februāri Super Bowl
svinības kā arī gadskārtējais skautu un gaidu sarīko-
jums, martā Kalpaka dievkalpojums un dāmu komi-
tejas rīkotās pankūku brokastis. Dāmu komiteja arī
rīkoja Lieldienu brokastis. Vasarā notika lieli remonti
lejas zālē. Zāles sienas un skatuvi atjaunoja. Tas bija
liels darbs, kas pagāja gandrīz visu vasaru. Paldies
Draudzei par finansiālo atbalstu darbam. Rudens
sezona sākās atjaunotās telpās ar teātra izrādi. Oktobrī
notika Dāmu komitejas Rudens sarīkojums. Ari notika
18. Novembra akts kurā Jonkeru skola piedalījās ar
priekšnesumu. Koris decembrī pasniedza gadskārtējo
Adventa koncertu. Kā arī citus gadus, koris dziedāja
Lieldienu un Ziemassvētku dievkalpojumos. Paldies
korim par labu sadarbību.

Šogad aprit 50 gadi kopš draudze iegādājās Jon-
keru baznīcu. Daudz darbs pielikts ēkai pēdējos gados.
Atjaunojām siltuma katlu, labojām sienas svētnīcā un
atjaunojuām lejas zāli. Šādi darbi prasa prāvas
summas. Jubilejas gadā intensīvi vāksim līdzekļus
Jonkeru baznīcas uzturēšanai. Ceram uz jūsu atbalstu.

Skola turpina darbību. Skolnieku skaits atkal pie-
audzis. Skolā darbojas vairāki absolventi kā skolotāji.
Piedalās 27 ģimenes no kurām liels skaits ģimenes,
kuras nesen iebraukušas no Latvijas. Pēc daudziem
gadiem notika kopēja eglīte ar Ņudžersijas skolu.
Lejas zāle bija pilna ar latviešu ģimenēm un bērniem.

Kaut skola aug un Baznīcā notiek daudz aktivitā-
tes, tomēr sarūk dievkalpojumu apmeklētāju skaits. Ir
skaidrs, ka cilvēki vēlas iesaistīties mūsu draudzē.
Mūsu skolnieku skaits turpina pieaugt un cilvēki
labprāt izpalīdz ar darbiem. Es ticu ka varam ari
iesaistīt vairākus cilvēkus mūsu dievkalpojumos.
Domāsim visi, kā šo varam panākt.

Katrā ziņojumā izsaku optimismu par draudzi un
novadu. Šogad daru to pašu. Ir skaidri redzams, ka
draudze ir nozīmīga daudziem cilvēkiem. Tās iespēja
augt pastāv. Draudzes un novada nākotni var
nodrošināt ar saprātu un sadarbību. Kopā varam doties
uz priekšu. Karlis Zamurs, Ziemeļu novada vecākais

Ziemeļu novada dāmu komitejas sastāvs: priekš-
niece Baiba Kļaviņa, sekretāre Ilze Buls, kasiere Māra
Laķe, grāmatgalda pārzine Gunta Semba; locekles:
Marija Čače, Inita Cordazzo, Jolanta Kaņepa, Indra
Kļaviņa, Ārija Restberga, Inga Saivare, Ināra Spalviņa,
Irma Zālīte, Māra Ziediņa
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Dāmu komiteja turpināja darbību ar informācijas
sapulci janvāra sākumā. Februārī apsveicām Rīgas 90.
skautu un Zilā kalna 4. gaidu vienības 60 gadu jubilejā
ar naudas velti. Miķelis Grendze un Nikolajs Star
stāstīja par saviem piedzīvojumiem “Sveika Latvija”
ceļojumā gadskārtējās Pankūku brokastīs martā. Iz-
kārtojam filmizrādi “Bērnības zeme Sibīrija” 23.
martā. Ziedojumi Sibīrijas bērnu fondam. 6 dāmas pie-
dalījās Austrumu apgabala dāmu komitejas konferencē
Salas baznīcā. Kopā ar Ņudžersijas dāmu komiteju iz-
kārtojam pusdienas konferences dalībniekiem. Rīkoj-
am Lieldienu brokastis aprīlī. Nāca talkā daudz čaklu
roku ar krāsotām olām, pasku, maizītēm un citiem
gardumiem. Jūnijā devāmies uz Salas baznīcu apsveikt
māc. Saliņu viņa 30 gadu ordinācijas jubilejā.

Rudenī svinējām “Rudenāju” ar siltām pusdienām.
Bija stendi, kur varēja iegādāties latviskus ēdienus,
rotas, rokdarbus kā arī iepriecinājām bērnus ar intere-
santām nodarbībām. Oktobrī priekšniece piedalījās
Dāmu komiteju darba grupā LELBA Sinodē Milvokos.

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pakavējamies
pie kafijas krūzes un gardām maizītēm. Sirsnīgs
paldies visām dāmām, kuras ir palīdzējušas tos iz-
kārtot. Apsveicam jubilārus ar ziediem pēc baznīcas
pie kafijas galda. Šo rudeni atzīmējām diak. Indriķa
Kaņepa 20 gadu ordinācijas jubileju.

Kasē uz šī. gada 1. janv. ir $3,185. 2014. gadu ie-
sākam ar $3401. Lielākie ienākumi no sarīkojumiem -
$2,848; kafijas galda - $603; telpu un trauku lietošanu
- $908. Ziedojam Latvijas nometnēm - $1000; izpalī-

dzējam ar baznīcas remontiem un uzpošanu - $1414;
LIRS un devuši veltes Ziemas svētkos un jubilejās.

Paldies mācītājam Saivaram un diak. Kaņepam ar
kundzēm par garīgo atbalstu komitejai. Liels paldies
Vijai Valdmanei par tīrām labi apkoptām telpām un
skaistiem ziediem no viņas dārza, ar kuriem viņa katru
svētdienu izgrezno kafijas galdu. Paldies, skolas
vecākiem kas palīdz sakārtot telpas sarīkojumiem.

Baiba Klavina, dāmu komitejas priekšniece
Altāra ģildes un ziedu fondā darbojas: Baiba

Kļaviņa, Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Inga Saivare,
Māra Laķis, Gunta Semba, Ludmila Yamrone, Gunta
Aldzere, Ilze Buls, Marija Čače, Inita Graudiņa-
Cordazzo, Ārija Restberga un Jolanta Kaņepa.
Lieldienu lilijas un Ziemassvētku puansetijas pasūta
Dāmu komitejas locekle Māra Ziediņa. Liels paldies!
Liels paldies arī Vijai Valdmanei, kas vasaras mēnešos
un īpašos gadījumos uzņēmusies altāra izrotāšanu!
Ģilde darbojas Dāmu komitejas paspārnē. Par ziedu
fonda kasi atbildīgs novada kasieris Gunārs Ziediņš.

Altāra ģildes dalībnieces rotā altāri ar ziediem
svētdienās, rūpējas par altāra un kanceles paramen-
tiem, par altāra traukiem un sagatavo altāri dievgalda
reizēm. Altāra ziedu fondā 2014. g. ziedojumos ie-
ņemts $705, izdots $631, atlikums uz 2015. g. 1. janv.
$457. Paldies visiem, kas ziedojuši naudu vai ziedus!
Draudzes locekļi varēja pieminēt vai godināt pie-
derīgos vai citus mīļus cilvēkus, iegādājoties
puansetijas Ziemassvētku rotājumam.

Draudzes skolas
Bronksas pamatskolā kopskaitā mācās 41

skolnieki: 6 7. klasē, 8 3./4. klasē, 1 LSL 5. klasē, 5 1.
Klasē, 8 Bērnudārzā, 8 Pirmskolā un 5 Spēļgrupiņā.
Tas norāda uz vēl vienu gadu ar pieaugumu, kopskaitā
5 vairāk bērnu nekā iepriekšējā gadā. Pamatskola
tiekas katru sestdien: paredzētas 33 skolas dienas.

Skolas vislielākais uzdevums/pārbaudījums turpi-
na būt skolnieku dažādais valodas zināšanas līmenis.
Ar ALA Izglītības biroja un Daces Mažeikas, PBLA
Izglītības padomes locekles, palīdzību, esam sākuši
izanalizēt skolēnu pašreizējo valodas līmeni. Vecākās
klases šo rudeni nolika valodas līmeņu eksāmenu, ko
piedāvāja visām latviešu pamatskolām Amerikā. Tā
izvērtē bērnu klausīšanās, lasīšanas, rakstīšanas un
runāšanas līmeni latviešu valodā. Mūsu 7. klases
skolnieki nolika eksāmenu A2 līmenī, 3./4. klase
nolika A1 līmenī. Eksāmens skaidri parādīja bērnu
vājos punktus, un dos iespēju precīzāk veidot latviešu
valodas programmu, kas pastiprinās šīs vājības. Ceram
turpmāk likt līdzīgu eksāmenu vismaz reizi gadā.

Ar pateicību pieminam finansiālo atbalstu, ko
saņēmām no Latvijas valsts caur Latviešu valodas
aģentūru un PBLA. Saņēmām 2 piešķīrumus: $1000
skolas materiāliem un elektroniskās sistēmas uzlabo-

šanai (interneta piegādes pastiprināšanai un pārnes-
amai skaņu sistēmai); $2000 skolēnu fotoprojektam un
izstādes izveidošanai „Stāsts par latvieti”, ar Latvijas
fotogrāfu Reini Fjodorovu. Izstādes atklāšana notiks
Draudzīgā aicinājuma sarīkojumā.

Pamatskola jau 8 gadu piekopj divplūsmu
principu: skolnieki latviešu valodas stundās mācās vai
nu latviešu valodas plūsmā vai LSL (Latvian as a
Second Language) plūsmā. Jaunie skolnieki, kuŗi
tagad iesaistās skolā, ir ar ļoti atšķirīgām spējām – no
bērniem ar tekošu latviešu valodu līdz bērniem, kuŗi
maz saprot latviešu valodu. Esam laimīgi, ka varam
piedāvāt programmu ar piedzīvotiem rezultātiem.
Programmu pēc iespējas pielāgojam mainīgai skolas
saimei. Mērķis ir iesaistīt katru ieinteresēto skolnieku
un ģimeni, attīstīt valodu katram skolniekam un
uzturēt latvisko garu un valodu. Visas latviešu valodas
klases mācās izmantojot ALAs vadlīnijas Amerikas
latviešu pamatskolām kā pamatu, bet pielāgojot tās
bērnu valodas spējām un interesēm.

Šī gada 1. Klasē mācās 5 latviešu valodā, kā arī
uzmanības spējās, dažādu līmeņu bērni. Lai varētu pēc
iespējas katram bērnam piedāvāt savam līmenim
piemērotu apmācību, esam skolniekus sadalījuši trīs
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klasēs: Kristīne Vega māca trim bērniem, Inga Priede
un Ilona Zeltiņa katra darbojas ar vienu. Kaut latviešu
valodas stundas dalam pēc valodas spējām, skolnieki
tomēr daudz laiku pavada kopīgi spēlējoties, dziedot,
dejojot tautas dejas, utt. Skolotājām ir brīvība novadīt
klasi lokanā stilā: reizēm kopīgi, reizēm ar kādu bērnu
atsevišķi piestrādājot pie valodas vai arī atsevišķi
nofokusējot bērna uzmanību. Kaut arī tas saistās ar
daudz skolotāju laiku un līdzdalību, liekas, ka šāda
sadale ir bijusi pozitīva un radoša.

Šogad spēļgrupiņu vada Larisa Cēderbauma ar
Lijas Nollendorfes palīdzību. Grupiņa tiekas katru
sestdienu. Spēļgrupiņā laipni gaidīti visi bērni zem 4
gadu vecuma. Tiešā programma vispiemērotākā
bērniem no 2.5 gadiem, kas prot sekot norādījumiem,
piedalīties aktīvās nodarbībās, un uz kādu laiku sēdēt
mierā. Jaunākie dalībnieki var skatīties un dzīvot līdzi
ar vecāku palīdzību. Spēļgrupiņa iet rotaļās, dzied,
lasa pasakas, spēlē spēles, rada 'mākslas' darbus - un
vēl daudz ko citu!

Bērniem šajā vecumā vēl attīstās valoda, un tā uz
speļgrupiņu ir aicināti bērni ar daždažādām valodas
spējam. Klases valoda ir latviešu valoda un lūdzam,
lai vecāks vai aizbildnis, kas piedalās līdzus ar bērnu,
saprot un runā latviski, un klasē cenšas arī ar savu
bērnu runāt tikai latviski.

Turpinām Pieaugušo valodas kursu. Pieaugušo
LSL programmā pašlaik mācās 9 studenti divos
līmeņos. Klases ir cilvēki no jauktām  laulībām,
latviešu izcelsmes cilvēki, kam radās interese apgūt
valodu, kā arī no cilvēki bez latviešu saitēm, kuŗiem
profesionālu vai personīgu iemeslu dēļ radās interese
apgūt valodu. Programmu vada Laura Padega Zamura.

Turpinam iesaistīt skolotājus no Latvijas, kuŗi
studē, strādā un dzīvo Amerikā. Sadarbojoties
iegūstam labāku valodu un lielāku izpratni par vien
otru. Daudz skolas vecāku piedalās skolas darbā kā
skolotāji, paši ierosinot daudz pārmaiņu un jaunu
ideju, ko ietilpināt skolas programmā. Vēl ir
pieteikušies darbā neseni mūsu skolas absolventi.
Darbs skolā dod jauniešiem iespēju pakuplināt savu
CV piesakoties augstskolām, pieredzi mācīt, kā arī ik
nedēļas saistību ar latviešiem. Ārpus iepriekš minētām
skolotājām skolā vēl māca: Aija Zamura un Māra
Rupnere (Pirmskola), Vilnis Pūris un Ieva Griffin
(atbalstspēks individuāliem skolniekiem), Silvija
Grendze (3./4. Klase), Līga Balode (Literatūra 6.
klasei, teātra māksla), Liene Vidze (Bērnudārzs),
Lauris Vidzis (7. klase latviešu valoda), un Lūkas
Pūris (5. LSL klase). Silvija Grendze vada dziedāšanu.
Māra Ast māca Tēvzemes mācību. Matīss Kaža māca
vēsturi, kā arī palīdz 3./4. klasē. Ticības mācību
pasniedz Mācītājs Saliņš. Laura Padega Zamura ir
pārzine. David Vega ir skolas kasieris.

Aizvien lielāku uzsvaru liekam uz skolnieku
iespējām uzstāties. Uzstājoties bērniem, veidojas stāja,

pašlepnums, kā arī valoda, izteiksme, izruna, utt. Lai
šādu uzsvaru attīstītu, skolas dienas kārtībā ietilpinām
laiku tikties ar skolotāju Līgu Balodi teātra mākslas
stundās. Skola gatavojas uzstāties sarīkojumiem un ik
sestdienu piestrādā pie valodas dikcijas. Skolas saime
piedalās vairākos sevišķos sarīkojumos; šī gada
Ziemassvētku eglīti svētījām kopējā sarīkojumā ar
Ņudzersijas skolu. Esam laimīgi, ka starp skolotājām
un vecākiem ir pieredzējusi rakstniece un režisore
(Līga Balode), profesionāli mūziķi (Silvija, Laura),
spējīga un dedzīga māksliniece (Māra Rupnere), un
daudz vispusīgi kreatīvi un uzņēmīgi ļaudis. Rezultātā
skolniekiem ir iespējas uzstāties lugās; ar tautas dejām
un dziesmām piedalīties starptautiskos festivālos un
dziesmu svētkos, utt.

Cenšamies arī iesaistīties novada darbā. Novembŗa
un maija sākumā sarīkojam uteni, kuŗu sagaida un
novērtē mūsu kaimiņi. Piedalījāmies 18. novembŗa
aktā ar savu un kopskolas uzvedumiem, Ziemsvētku
eglīti kopīgi svinējām ar Ziemeļa novadu un maijā
rīkosim Ģimenes dienas sarīkojumu.

Bronksas pamatskolā aktīvi piestrādā visi vecāki,
lai skolas gars būtu dzīvs un pievilcīgs. Turpinām
katru sestdien skolas dienu iesākt ar kopīgām brokast-
īm, ko sagādā katra ģimene pēc kārtas. Skolas sadarbī-
ba un daudz draudzību ir veicināti agrā rīta stundā pie
kopējas kafijas krūzītes. Vecāki mēdz palikt uz visu
skolas dienu un palīdzēt ar skolas un novada darbiem:
uzstādot galdus un veicot citus priekšdarbus sarīko-
jumiem, bibliotēku kārtojot, utt. Esam piestrādājuši
Jonkeru skolas tēlu biežāk celt publiski: izveidojam
Facebook lapas pusi, parādamies Baznīcas ziņās, utt.
Bez vecāku līdzdalības skola nevarētu pastāvēt kā tik
spēcīga vienība. Laura Padega Zamura, pārzine

Ņudžersijas latviešu skolā bez skolas ikdienas
notika sekojošie sarīkojumi: Draudzīgais aicinājums
(01/25), kuŗā skolēni bija sagatavojuši lasījumus par
dažādām latviešu tautas gara mantām; Lieldienu
nodarbības (04/12), kuŗas pavadījām Priedainē siltā
pavasaŗa saulītes apspīdēti, šūpojoties, dziedot, ēdot
dzērvenes, mazgājoties strautā un, protams, krāsojot
un grebjot olas; Ģimenes dienas sarīkojums (05/03)
par tēmu “mini manu latvieti!” un 41. Izlaidums, kuŗā
absolvēja 5 puiši – Gustavs Teteris, Markus Berg,
Kyle Byron, Lūkass Van-Sant un Āris Goldschmidts.

Pavasaŗa semestri iesākām ar Ziemassvētku eglīti
(4.janvārī), jo diemžēl sniega puteņa dēļ to dabūjām
decembrī atcelt. Taču tas netraucēja tomēr vēl sajust
svētku dzirkstelīti, jo varējām saules apspīdētajā diev-
namā noturēt dievkalpojumu, ar bērnu uzvedumu
“Evaņģēliju”, kā arī skolotāju un vecāku jauku svētku
dziedājumu, bet lejas zālē izdancoties ar budēļiem un
saņemt vecīša atstātās dāvanas – skolas oficiālo kreklu
ar saldumu paciņu katram bērnam un skolotājai/am.

2014. g. janvāŗa sākumā skola piedalījās ALAs
organizētajā “Īpaša grāmata īpašai vietai” pasākumā,
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kur mūsu skola noformēja divas lapaspuses grāmatā,
kuŗa tika nosūtīta uz jauno Latvijas Nacionālo
bibliotēku un tagad stāv tur īpašā plauktā. 2014. gada
martā Latviešu Valodas Aģentūra laida klajā grāmatu,
kuŗā bija sakopoti labākie raksti konkursā “Latvija, es
esmu Tavs bērns”. Šajā izdevumā tika arī publicēti
divu mūsu skolnieku Gustava Tetera un Markusa
Brūvera darbi. Vēl cītīgi piedalījāmies Rumaka
lasīšanas sacensībās, kur skolnieki nopelnīja Rumaka
dolārus, par kuŗiem skola varēja iegādāties grāmatas
no ALA grāmatu apgāda.

2014. gada pavasarī 6. klase ar labām sekmēm
nokārtoja ģeogrāfijas gala pārbaudījumu kā arī 7. un 8.
klases skolnieki kārtoja pēdējo ALAs IzN pārbau-
dījumu. Arī 8. klases skolnieki maija beigās veiksmīgi
nokārtoja latviešu valodas un literatūras pārbaudījumu.

Pavasaŗa semestrī skolotājas arī noturēja vairākas
sēdes, kuŗās tika pārrunāta skolas dzīve, kā arī plānoti
skolas pasākumi.

Jūnija izlaidumā pateicāmies pārzinei Ilzei Kan-
cānei par ilgu gadu ieguldīto darbu latviešu bērnu
izglītības izaugsmē. Pēc labi padarīta skolotājas un
pārzines darba, Ilze nobeidza savu darbu skolā, paliek-
ot tomēr par palīdzīgu roku skolas mācību grāmatu
pārzināšanai nākamajā mācību gadā. Pateicāmies arī
skolotājai Mārai Ast par pašaizliedzīgo darbu un peda-
goģijas padomiem. Arī uzticīgai un ļoti atbildīgai
palīdzei un skolas absolventei Laurai Nīgalei, kas
iestājās universitātē un nevarēja vairs turpināt strādāt
pie mums. Šinī semestrī noturējām 21 skolas dienu.

2014./15. skolas gadā rudens semestrī Ņudžersijas
skolā nāk 53 bērni no 30 ģimenēm. Skolā strādā 15
skolotāji/as, ieskaitot pārzini un māc. Juri Saivaru.
Pirmskolu (4 g.v.) māca skolotājas Laila Liepiņa
Southard un Ērika Vitāls Modak. Tur ir 4 bērni. Laila
pirmskolniekiem arī pasniedz ticības mācību un
dziedāšanu/rotaļas. Bērnu dārzu (5 g.v.) māca Kristīne
Rathode, un šajā klasē ir 9 bērni. 1. klasē iet 6 bērni un
to māca Sigita Gulbe. Daiga Brūvere māca 2. klasi,
kur mācas 5 bērni. 3. klasi, kurā mācās 7 skolēni, māca
Laila Medne. Sarmīte Leja-Grigalinoviča māca 4.
klasi, kurā iet 5 skolēni. Viņa arī māca tautas dejas no
otrās līdz astotai klasēm. 5. klasē mācas 6 skolēni ar
skolotāju Kristīnu Puteni. 6. klasē mācās 3 jaunieši ar
skolotāju Agnesi Nikolas. Agnese arī māca tēvzemes
mācību 4. klasei un ģeogrāfiju 5, 6 klasēm. 7. klasē,
kuru māca Ieva Kreichelte, mācās 5 skolēni. Izlaiduma
klasē mācās 3 skolnieki skolotājas Janas Teteres
vadībā. Māc. J. Saivars pasniedz ticības mācību 5. - 8.
klasēm, Aldis Jātnieks to pasniedz 4. klasei un Aina
Laķe bērniem no bērnu dārza līdz 3 klasei. Vēsturi
pasniedz Aldis Jātnieks. Dziedāšanu jaunākām klasēm
pasniedz Liene Kilgišova, bet vecākām klasēm – Laila
Medne. Liene ir liela izpalīdze arī tautas dejās.

Rudens semestru iesākām ar skolotāju braucienu
uz Filadelfijas latviešu skolu, kuŗ piedalījāmies ALAs

rīkotajā skolotāju seminārā. Ļoti priecājamies, ka
varējām apmeklēt šo semināru gandrīz 100 procentīgā
apmeklējumā (trūka tikai divas skolotājas)

Turpinām palīdzēt skolniekiem izkopt runas
valodu, iesaistot viņus sarīkojumu vadīšanā, kā arī
turpinot rīta lūgšanas laikā stāstīt skolai jaunākās
Latvijas ziņas.

Septembŗa beigās skolotājas Janas Teteres vadībā
jau otro gadu pēc kārtas piedalījāmies “Olimpiskajā
dienā 2014”, sparīgi izvingrojoties kopā ar Latvijas
olimpisko sportistu komandu.

Rudens posmā skolā arī nosvinējām Latvijas
neatkarības dienu, kuŗā katra klase bija sagatavojusi
mazu pētniecības prezentāciju par dažādiem Latvijas
simboliem (karogu, himnu, putniem, ezeriem utt).

Rudens svētkus ar jaunāko klašu skolniekiem iz-
baudījām lietainā un drēgnā dienā vienā no Ņu-
džersijas parkiem. Pateicoties Reinim Sīpolam par
sagādāto malku, varējām pie silta kamīna sasildieties,
kā arī pateicoties Jānim Bungs par sagādāto gāzes
plītiņu, varējām arī sasildīties ar siltu ābolu sidru. Liels
paldies jāizsaka vecākiem un skolotājām par izturību
un jautra gara uzturēšanu par spīti vējam, lietum un
aukstumam! Pasākums bija izdevies! Tajā pašā dienā
vecāko klašu bērni Kristīnas Putenes vadībā kārtoja
ALAs izstrādātos jaunos valodas līmeņu pārbau-
dījumus pēc Eiropas valodu līmeņu noteikumiem.

Vēl 8. klases skolnieki Janas Teteres vadībā
šoruden piedalījās Rūdolfa Blaumaņa memoriāl-
muzeja “Braki” rīkotajā literārajā konkursā, saņemot
par to muzeja vadītājas Z. Saulītes un Ērgļu novada
pašvaldības priekšsēdētāja G. Velča pateicības rakstus.
Saņēmām arī no muzeja dāvinājumu - grāmatu
“Blaumanis. Braki. Mājas”

Cītīgi lasām grāmatas Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas izsludinātajā lasīšanas akcijā “Bērnu/jauniešu
un vecāku žūrija 2014”. Liels paldies Lienei
Kilgišovai par šī konkursa koordinēšanu, lai visi var
paspēt grāmatas izlasīt.

Pirms svētku laika ticības mācības skolotāja Alža
Jātnieka vadībā atkal piedalījāmies labdarības
organizācijas Samaritan’s Purse Operation Christmas
Child akcijā.

Ziemas svētku eglīti nosvinējām 13. decembŗa
pēcpusdienā Jonkeros kopā ar Jonkeru latviešu skolu!
Rādījām uzvedumu “Ziemassvētku speciālu televīzijas
raidījumu” ar dziesmām, dejām, senlatviešu tradīciju
apcerēm, kā arī reklāmas pauzēm.

Pavasarī vēl plānojam dažādus lasīšanas projektus,
Draudzīgā Aicinājuma svinības, Lieldienu nodarbības,
Ģimenes dienas sarīkojumu, kā arī 42. izlaidumu - 6.
jūnijā Priedainē, kuŗ sumināsim mūsu trīs absolventu
padarīto darbu mūsu skolā!

Priecājos par vecāku padomi, kas cītīgi atbalsta
skolas darbību. Vecāku padomes priekšnieks šogad ir
Mārtiņš Roze, vecāku padomes vietnieces ir Ilze Bārs
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un Brigita Rumpētere. Skolotājas/i ļoti novērtē kafijas
galdu un vecāku dežūrēšanu pusdienu laikā. Tas dod
iespēju visai skolotāju kolēģijai reizi dienā tikties, lai
pārrunātu skolas dzīvi. Vecāki ar vislielāko prieku arī
kārto visas sabiedriskās vajadzības, lai skolas vadība

un skolotāji var rūpēties par skolas akadēmisko dzīvi.
Paldies novadam un draudzei gan par garīgo, gan

finansiālo atbalstu, tas mums ļoti palīdz ikdienā!
Pateicamies arī Priedaines vadībai par tik laipnu
uzņemšanu savās mājās. Linda Zālīte, pārzine

Vasaras nometne
Vasaras latviešu nometnē pirmā periodā piedal-

ījās 116 nometnieki un otrā 53. Tēma pirmam perio-
dam bija “Torņi, Taureņi un Teikas”. Otrā periodā bija
“Zāles un nezāles”. Tā katrs audzinātājs, skolotājs vai
mācītājs ietilpināja kādu no šiem vārdiem savā darb-
ībā. Pirmā periodā starp audzinātājiem bija liels skaits
no Latvijas. Mērķis bija vairāk saliedēties ar Latvijas
jauniešiem, dalīties valodas spējās, dziesmās, tautas
dejās un vēstures izpratnē. ASV esam iemācījušies
savu veidu latviskumu latviešu skolās un no ģimenēm.
Latviskās apcerēs šķirojam jaunvārdus un barba-
rismus. Nometnes programma ir bagāta. Bērni pavada
laiku ar apdāvinātiem un iedvesmojošiem cilvēkiem.

Reliģiskās apceres vadīja māc. Juris Saivars pirmā
periodā. Māc. Saivars uzsvēra reliģisko dziesmu mācī-
šanos. Dziesmas pavadīja Andrejs Jansons. Otrā
periodā piedalījās prāveste Anita Vārsberga Pāža. Viņa
nodarbojās ar bērniem rakstot un veidojot labirintu no
akmeņiem. Bērniem mācīja meditāciju un kā apstāties
un elpot. Pārrunāja un izjuta doto brīdi. Cik svarīga ir
tagadne, šis mirklis.

Nometnes vadībā piedalījās Lija Kurēna kā Ievas
Alversonas co-vadītāja. Lija Kurēna, Alīda Saliņa, Tija
Ore un Kārlis Budkēvics dzīvo līdz un saprot nākamo
latviešu paaudzi. Šie jaunieši ir strādājuši ar Anitu
Bataragu un veido nākamo latvisko vilni. Kopīgi esam
trīs gadus vadījuši nometni.

Gunta Ģiga ir nometnes pacietīgā grāmatvede, bir-
oja pārzine, vecāku mierinātāja un administrācijas
stūrakmens. Gunta nometnē nodzīvoja sešas nedēļas!
Paldies Gunta! Latviskās apceres palīdzēja kārtot vai
vadīt Raimonds Baumanis, Laima Caunīte, Alīda
Saliņa, un Toms Grīnbergs. Alīda 2. periodā iestudēja
lugu “Maija un Paija”. Alīda lugu saīsināja pielāgojot
nometnes ierobežotam laikam un tie, kuri nevēlējās
lomas, gatavoja dekorācijas skatuvei. Bija skaistas
beigas vasarai! Tas bija milzīgs darbs! Paldies!

Andrejs Jansons vienu pēcpusdienu stāstīja
bērniem par mūzikas vēsturi, ritma vēsturi. Āris
Putenis papildināja nometnes gaisotni spēlējot
(“dūdojot”) savas dūdas. Rīta agrumā pirms svilpes
dūdas modināja ar “Pūt, vējiņa” meldiju. Tija Ore
sastādīja katras dienas nometnes programmu. Kārlis
Budkēvics bija nometnes peldēšanas pārzinis. Kārlis
arī apmācīja un orientēja pirmā gada audzinātājus, kā
arī tos no Latvijas. Vadības loks labi sadarbojās un ātri
iemācījās cits citam uzticēties un palīdzēt.

Elīna Grundmane programmu papildināja abus

periodos ar meža spēlēm, sadarbošanās spēlēm, sporta
svētkiem, variācijas sporta spēlēs kā arī apmācīja
bērnus volejā, futenī, un basketbumbā. Elīna
Grundmane Latvijā strādā kā fizkultūras skolotāja
Rīgas Humanitāra skolā. Viņa Ingrīdas Miemes
vasaras nometnē Latvijā arī strādājusi vairākus gadus.

Mūziku vadīja Krisīte Skāre no Bostonas. Krisīte
izveidoja tik skaistu koncertu! Bērni palīdzēja izmainīt
vārdus Prāta vētras dziesmai “Ziema”, lai atspoguļotu
nometnes dzīvi. Bija solisti, vijoles, ģitāres, trompete,
oboja, bungas un klavieres. Nometnes koncerts pēdējā
svētdienā bija vienreizējs. Visa sarikojuma zāle staroja
ar latvisku lepnumu un dzīves prieku. Krisīte arī
novadīja audzinātāju ansambli un piedalījās talanta
vakarā! Andrejs Jansons kuplināja koncertu ar meiteņu
ansambli un koklētājiem. Pie koklēšanas arī mācīja
Krista Zamure. Krista arī vadīja koklēšanu otrā
periodā un sakārtoja koncertu kopā ar Māru Zāliti.
Nometnei ir vienreizēja iespēja bērniem piedāvāt laiku
mācīties koklēšanu! Paldies, Krisītei, Andrejam un
Kristai par visu, visu muzikālo atbalstu pirmā periodā.

Nometnes veselības centrā šovasar nostrādāja
Zinta Grava-Gulēna četras nedēļas. Zinta pārrakstīja
veselības formas, pārstrādāja reģistrācijas vajadzības,
lai tik cik varētu - saņemtu papīrus pirms nometnes.
Zinta kārtīgi katru vasaru iztīra Ezera māju un saliek
sarakstus, lai izplatītu ģimenēm un draudzei nometnes
vajadzīgās mantas un remontus. Diana Pelkaus un
Shane Merchant viņai strādāja līdzi.

Pirmā periodā sportos pirmā nedēļā piedalījās
Vidvuds Celtnieks, kas piedāvāja bērniem voleja un
futeņa apmācīšanu un turnejas. Liels skaits vadītāji no-
darbojās ar futeni vai skriešanu. Katru rītu bērni skrēja
rīta vingrošanā. Kārtīgi skrēja un kārtīgi ēda! Notur-
ējām sporta svētkus, un bērni saņēma apbalvojumus.

Virtuvē Maija Jansone šo vasaru nostrādāja četr-
padsmito gadu abus periodus. Paldies Maijai par gar-
šīgiem ēdieniem un nostrādātām stundām pirms un pēc
nometnes. Virtuves atbildība ir visu gadu galvenai
saimniecei. Laura Padega Zamure ir apņēmusies
nākamo virtuves vilni stūrēt. Paldies, Laura!

Gints Grīnbergs metināja lielu metāla pūķi no
nometnes dakšām, karotēm un nažiem! Gatavot ēdienu
nometnei ir milzīgs darbs. Pateicība iziet Laurai-
Padegai Zamurei, Dacei Gulbei, Norai Steele, Kristīnei
Budkēvicai, Jana Budkēvicai, Brigitai Dimantei, Inesei
Rācenei, Ingridai Priedei, Saša Mednim, Līzei Zālītei,
Ilzei Vilhemai un Michaelam Israēlam. Otrā periodā
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virtuvē strādāja Astrīda Liziņa, Aija Lazda, Andra
Zubkovs un Mārīte Krūze.

Paldies vecākiem, kas uzdrošinājās virtuves virpulī
ienākt un kādu trauku nomazgāt. Paldies Ervinam Kur-
ēnam, lauku īpašuma komitejai, Pēterim Jansonam,
Inārai Jansonei, Vilim Gulbim par nometnes ikdienas
vajadzībām - elektrības problēmām, plumbing, mītņu
labošanām. Nometne iegādājās jaunu trauku mašīnu,
kas ļoti palīdzēja dzīt darbus uz priekšu.

Tik daudz vēl nav pieminēts, bet mīļās atmiņas
visiem ir no nometnes – ugunskuri, dzimšanas dienas,
un karnevāli! Ieva Alversone

Valodas Periods ran from August 3rd through the
16th, with over 70 campers that travelled from all over
America to reunite with friends at their home away
from home. Old friends were reunited, and new bonds
were formed during the two week period.

Campers became more connected with their Latvi-
an roots through song, dance, and other activities.
During culture class, the oldest campers acted out the
famous Latvian play, “Zelta Zirgs”, and learned about
the historical importance of similar expressions of
patriotism throughout Latvian history. Younger camp-
ers explored the history and geography of Latvia
through songs and other activities. Because the theme
of this session’s camp was Latvian celebrations and
holidays, the campers learned about the different cul-
tural holidays celebrated in Latvia and how they were
centered on the seasons. In art class, all of the campers
created wooden dolls, similar to those commonly seen
in Latvia. Campers of all ages meticulously painted the

faces of their figurines, made hair out of yarn and
braiding different styles, cut cloth to make traditional
folk costumes, and added tiny flower crowns. After a
week of work, each camper proudly displayed their
dolls in Ēdamzāle for parents and visitors.

In preparation for the Jāņi themed balle, the girls
learned how to make vaiņagi with wild flowers found
around the camp and the boys make oak crowns. The
balle was held outside on Friday, August 8th, in front
of Ēdamzāle. A roaring bonfire burned throughout the
night as per tradition, although no campers leaped over
the flames, much to the relief of the parents who had
come up for the weekend. With a mixture of folk
dances and current songs, the night was alive with the
mixing of cultures. Throughout the camp, many
activities were tied in with the theme of Latvian
holidays as a way for campers to further connect to
their heritage. Even māc. Saliņš incorporated seasons
and celebrations into the religious calendar year. The
Saturday night ugunskurs focused on the celebration of
Ziemassvētki. The skits that the campers performed
also centered around this theme; their task was to
convince Santa that he should move his toy shop to
nometne, which prompted many adorable and
humorous skits with reindeer, elves, and travel agents.
The much awaited dinej balle was also themed,
centering around the holiday Māras. Camp ended with
the concert on August 16th was well attended. Final
goodbyes were exchanged during the last lowering of
the flags. Elissa Millers

Palīdzības fonda komitejas 2014. gada darbība
Komitejas sastāvs: Māra Ziediņa, priekšniece,

Dagnija Spuntele-Lapiņa, kasiere, Ilze Buls, Aina
Ozola, novadu pārstāvji, Ex officio locekļi: draudzes
mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks.

Pagājušā gadā atkal atbalstījām draudzes bērnu
vasaras nometni, dodot iespēju vairākiem draudzes
bērniem apmeklēt nometni. Kopā atbalstījām 4 bērnus.
Atbalstījām arī M. Braunfelda bērnu izglītības fondu.
Esam snieguši palīdzību draudzes vecākiem locekļiem
un arī citiem draudzes locekļiem, kuri ir nonākuši
grūtībās.

Palīdzības fonds no ziedotiem līdzekļiem atbalsta
draudzes pensionāru atpūtu vasarā draudzes nometnē.
Ingrīda Mieme vasarā vadīja 1 nedēļu “Senču no-
metni” ar piemērotu programmu un nodarbībām
draudzes pensionāru grupai. Viņai bija daudzi palīgi.
Bija jauka programma, kuru baudīja 27 pensionāri.
Senču Nometne ir paredzēta atkal šo vasaru. Draudzes
Ziņās būs publicēti datumi nometnes periodiem. Ja
vajadzīgs transports, lai nokļūtu uz nometni, tad variet

sazināties ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem.
Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar

ziedojumiem un darbiem. Ziedojumi dod iespēju kom-
itejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu atsaucī-
bas veikt palīdzības darbu nebūtu iespējams. Ziedoju-
mu vākšanas akcija un pievienotie ziedojumi draudzes
nodevām ienesa kopā $16,377. Viens anonīms ziedo-
jums bija par $5,000. Izdevām kopā $21,120 pa-
līdzības darbam 2014. gadā. Nometnes tirdziņš ienesa
$8,000 par labu dzēst parādu māc. R. Zariņa zālei.

Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu
pateicību ģimenēm kuŗas izvēlēja Palīdzības fondu kā
saņēmēju piemiņas ziedojumiem vai novēlējumiem ar
specialiem noradījumiem, kur tos līdzekļus lietot.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga
palīdzība, par kuriem mums trūkst informācijas,
tad lūdzu sazināties ar Palīdzības Fonda komitejas
locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada
vecākiem vai dāmu komiteju priekšniecēm.

Patiesā cieņā, Māra S. Ziediņa, priekšniece
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Draudzes  saimniecība

Draudzes kases 2014. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2015. gada budžets
Ienākumi 2014 pārskats Budžets 2014 % no 2014 budžeta Budžets 2015

Draudzes nodevas 199,774 206,000 97% 195,000
Kolektes 17,822 19,000 94% 21,000
Svētku aploksnes 12,190 14,000 87% 12,000
Noguldījumu augļi 103,421 120,000 86% 143,000
Dažādi ienākumi 23,831 23,000 104% 23,000

Kopā 357,038 382,000 93% 394,000
Izdevumi

Atlīdzības 115,521 115,100 100% 117,300
Draudzes skolas 21,517 22,000 98% 22,000
Jonkeru baznīca 43,532 42,000 104% 43,000
Salas baznīca 16,578 20,000 83% 21,000
Baznīcu īres 4,575 3,500 131% 4,500
Dzīvokļu uzturēšana 28,441 30,500 93% 31,000
Apdrošināšanas 89,256 90,000 99% 102,000
Maksājumi kopbazn 11,800 11,800 100% 11,800
Darbības izdevumi 28,387 30,500 93% 28,300
Draudzes pensiju f. 8,412 8,400 100% 8,600
Darbinieku algas papild 7,413 8,200 90% 4,500

Kopā 375,432 382,000 98% 394,000
Atlikums -18,394 0 0

Kases 2014. gada pārskats. Skatoties uz 2014. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām budžeta
robežās, kopskatā izdevām 2% mazāk ne kā bija paredzēts. Īpašumu uzturēšanas postenī Jonkeru baznīcā
pārsniedzam budžeta robežas, galvenokārt apkures dārdzības dēļ. Tāpat baznīcu īres postenī pārsniedzam
budžetēto, bet šeit atbalstījām lielāku aktivitāti Ņudžersijas novadā.

Kā redzam budžeta izpildījumā, ienākumos, draudzes locekļi varēja būt atsaucīgāki ar nodevu maksāšanu,
kā arī ar svētku aploksnēm. Dievkalpojumi varēja būt kuplāk apmeklēti, un ar to būtu labāki kolektes ienākumi.
Dažādu ienākumu posteņa galvenais ienākums ir no Pastorāta dzīvokļa īres maksām.

Lielākais ieguvums budžetam ir saistīts ar noguldījumu augļiem, Nākotnes fonda augļiem (kurā ieguldīti
Draudzes nama pārdotie līdzekļi, kurā atrodas $3,164,000). Pagājušā gadā no šī fonda augļiem paņēmām
$100,000, un pārējo iztrūkumu $18,394, sedzam no Rezerves kapitāla, kurā atrodas $131,500.

2015. gada budžets.  Katru gadu, financiālais stāvoklis kļūst arvien sliktāks un budžeta izpildīšana grūtāka,
izdevumi pieaug, bet draudzes locekļu skaits un ienākumi sarūk.

IZDEVUMI. Atlīdzības darbiniekiem 2015. gadam paceltas tikai ap 1.7%. Tāpat, īpašumu uzturēšanas
izdevumi, apdrošināšanas un citi izdevumi turpina pieaugt. Sakarā ar paredzēto saimnieka maiņu Katskiļu lauku
īpašumā, apdrošināšanas, veselības apdrošināšanas izdevumi paaugstināti.

IENĀKUMI. Draudzes locekļu skaits katru gadu samazinās, no 697 iesvētītiem draudzes locekļiem, aktīvi
tekošā gada nodevu maksātāji ir tikai ap 440, daudzi ir atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un ir arī
nemaksātāji/ parādnieki. Lai gan locekļu skaits mazliet samazinājies, tomēr šogad minimālās 2015. gada no-
devas nepaaugstinājām, atstājot līdzšinējās $350 gadā, atstājot arī līdzšinējo  papildziedojuma summu $200.
Kolektes, svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, līdzīgi iepriekšējam gadam. Lai
balansētu budžetu, šogad paredzam ņemt no Nākotnes fonda augļiem $140,000 lai segtu noguldījumu augļu
ienākumu.  Ar to tad 2015. gada budžets sastādīts bez iztrūkuma.

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2015. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām:
nepaaugstinot nodevas, minimālā nodeva $350 no katra iesvētītā draudzes locekļa un ar aicinājumu piemaksāt
papildziedojumu vismaz $200 apmērā.

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumu!
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Lauku īpašuma komiteja (LIK) uztura un
apsaimnieko 78 akru lielu Ņujorkas Draudzes īpašumu
Katskiļu kalnos. Komiteja darbojās kā autonoms
pasākums ar sekojošiem pienākumiem: pārvaldīt
īpašumu un uzturēt labā stāvoklī, veikt uzturēšanas un
izbūves darbus pēc valdes plāniem, kārtot izdevumus
un norēķinus, rūpēties par līdzekļu sagādi, plānot
īpašuma tālāku izmantošanu.

LIK darbojās: priekšsēdis E. Kurēns, priekšsēža
vietnieks Kārlis Miemis, sekretārs J. Bļodnieks,
kasieris A. Millers, ūdensvadu pārz. K. Kopāns, būv-
niecības pārz. A. Nollendorfs, elektrības pārz. M.
Zālīte, mekanisko darbu pārz. A. Vītiņš, lauku darbu
pārz. Kristaps Miemis, locekļi: P. Aivars, K.
Alversons, V. Goldschmidts un U. Silgailis.

LIK galvenais mērķis ir uzlabot un atjaunot Kat-
skiļu īpašumu un sagatavot to pirms nometnes atklāša-
nas jūlijā. Komiteja sanāca kopā savā gadskārtējā sēdē
2015. g. 12. janvārī, lai pārrunātu iepriekšējā gada
darbību, pārskatīt budžetu un plānot šī gada darbību.

Darbība sākās jau aprīļa mēnesī, kad nopirkām
jaunu trauku mazgājamo mašīnu, kas tika pievienota
Zariņa zāles virtuvē. Arī būs pievienota ūdens mīksti-
nātāju ierikte. LIK satikās pie Aiņa Nollendorfa 11.
aprilī, lai apstiprinātu un papildinātu darbu plānu un
nostādītu īpašumu kalendāru. 26. aprilī pulcējās
Ņujorkas latviešu skolas bērni ar vecākiem, lai notur-
ētu nodarbības un arī izpalīdzētu ar īpašuma uzturēša-
nu ar talku. Maija mēnesī notika ūdens talka Kārļa
Kopānu vadībā un arī darbs pievienot jauno trauku
mazgājamo mašīnu. 24. maijā pulcējās Ņujorkas kora
koncertam. Ieradās arī koristi no Latvijas. Kopkoru
koncerts noturēts sarīkojumu zālē - 85 dziedātāji un
140 klausītāji. Zariņu zālē Māras Ziediņas vadībā,
notika tautiskais tirdziņš. Mārai palīdzēja Ilga
Ziemiņa-Kurēna un Linda Rence. Ieņemts $7674, kas
ziedots Zariņu zāles aizņēmuma nomaksai.

Sportu noliktavas jaunā būve nobeigta Aiņa
Nollendorfa vadībā. Ēkai pievienots dzeramais ūdens
un elektrība. Tas atbrīvo telpu Zariņa zālē, kur varēs
nometnes lietas novietot droši aiz slēgtām durvīm.

14. jūnijā notika gadskārtējā talka ar vairāk kā 50
talciniekiem no visām paaudzēm. Daudz darbi tika pa-
veikti, gan labojumi gan nometnes pušķošana un uz-
labošana. Lielai talkai bija laba atsauksme, un
dalībnieki izpildīja daudz mazos darbus, kas veicina
nometnes pastāvību un iespaido visus kas apmeklē
īpašumu, vai kā nometnieki vai kā viesi. Ir prieks
dzirdēt, ka cilvēki izsaka atzinību par darbu, ko darām.

Nometņošana sākās 6. jūlijā un valodas posma 3.
augustā. Pēc valodas perioda notika 3x3 nometne. Es
satikos ar katru periodu vadību pārrunāt nometnes
vajadzības un trūkumus. Man prieks ziņot, ka īpašuma

struktūra kalpoja bez nekādas lielas krīzes, bet kā jau
vienmēr bija mazi labojumi pa laikam jāpaveic.

5. oktobrī noturējām gadskārtējo nometnes
"slēgšanu" kur izlaidām ūdens vadus un sagatavojām
īpašumu ziemas laikam.

Beidzām gadu ar kases atlikumu. Spējām arī
gandrīz nobeigt visus darbus, ko bijām plānojuši.
Pabeigtie darbi ir: 1. pievienota jauna trauku mazgāja-
mā mašīna, 2. otrā fāze ūdens vadu pārmaiņa - jauns
pievadu vads mītnēm un Sarīkojumu zālei, 3. atjaunota
grīda 1. mītnē, 4. jauni pamati 8. un 9. mītnēm, 5.
asfaltu noklāšana pie Ezermājas un Sarīkojumu zāles,
6. uzlabota drenāža mītnes priekšā, 7. pārbūvēta āra
siena Dārza mājā. Gadskārtējā sēdē sastādījām darbu
plānu nākamajam gadam. Darbus paveiksim gan ar
pašu spēkiem, gan ar kontraktoru palīdzību: a)
Ezermājā jaunu vannas istabu slimniekiem, b) 1.
mītnei jaunus pamatus, c) 6. mītnei jaunu grīdu, d) 8.
un 9. mītnei jaunas verandas, e) atjaunot zāli ap 8. un
9. mītni, f) Ezermājā jaunus logus un izolāciju.

LIK arī satiekās ar Nometnošanas padomu, ar ko
veidojam nākotnes skatu attiecībā uz Ipašuma
lietošanu, jaunbuvi un pat nometnes pastāvēšanu.

Jūnijā izbeigsies vēsturisks posms draudzes
nometnes dzīve kad aizies penzijā Janīna Briğe,
īpašuma saimniece kopš 1976. gada. Viņu atvietot būs
vissgrūtākais darbs ko veiksim šo gadu. To darbu
iesākām vasaras sākumā un vēl nav pabeigts. Mums
pieteicās kandidāti un drīzumā mēs viņus intervēsim.

Ervīns Kurēns, LIK priekšnieks

Rīgas (90.) Skautu vienībā 2014-15 darbības
gadā ir 16 mazskauti, 13 skauti, 11 roveri un 12
vadītāji. Zilā Kalna (4.) Gaidu vienībā ir 16 guntiņas,
8 gaidas, 11 lielgaidas un 10 vadītājas.

Nodarbības notiek pēc latviešu skolas NJ apmēram
2 reizes mēnesī un Yonkeros retāk. Vienības cenšas
rīkot kopīgas aktivitātes, lai iesaistītu visus jauniešus
(daži jaunieši ir arī Salā, kur nav regulāras
nodarbības).

Pēdējā gadā vienības bija ļoti aktīvas, sākot ar
mūsu gadskārtējo lugu, kas 2014. gadā bija Vizma
Belševicas bērnu luga “Patiess stāsts par Čingo Babu,
Lielo Gliemezi un Jūras Karalienes bēdām” un 2015.
gadā būs Annas Brigaderes “Sprīdītis”.

Vienības augusta beigās rīkoja un piedalījās 11.
lielā nometnē “Mantojums” kas bija Boy Scouts of
America skautu īpašumā Camp Winnebago Rock-
away, NJ. Tur piedalījās citas latviešu skautu-gaidu
vienības no ASV un Kanādas kā arī no Latvijas un
Austrālijas. Nometnes dalībnieki varēja izbaudīt
visādas nodarbības ieskaitot makšķerēšanu, loks un
bulta un arī mērķī šaušanu ar maz kalibra plintēm kā
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arī uz māla baložiem ar bisēm.
Rudens darbība 2014. gadā atsākās oktobra vidū

NJ un septembra beigās Yonkeros. Abu vienību dalīb-
nieki piedalījās 18. novembŗa akta goda sardzē un
vienības atkal šogad sagatavoja Ziemassvētku paciņas
draudzes dalībniekiem kuri slimo vai kuriem ir grūtāki
apstākļi. Paciņas arī tiek sūtītas citiem latviešiem, kuri
nav draudzē, bet ir vienībām pieteikti. Vienību roveri
un lielgaidas atkal šogad sagādāja, uzstādīja un novāca
Ziemassvētku egli Yonkeru dievnamā.

7-8. februārī 2015. gadā vienībām būs gadskārtējā
ziemas nometne un slēpju izbraukums Katskilu
īpašumā kur piedalīsies ap 30-35 vienību dalībnieki.

Vienību finansiālais stāvoklis ir stabīls un
pateicoties lielam ziedotāju atbalstam no sabiedrības
mūsu gadskārtējā sarīkojumā, kā arī ārpus kārtas
ziedojumiem no latviešu sabiedrības organizācijām
(Daugavas Vanagiem, Latviešu kredītsabiedrībām,
dāmu komitejām un citiem) vienības pēdējā gadā
iegādājās jaunas teltis, virtuves inventāru, kā arī citus
ļoti svarīgus atbalsta materiālus.

Vienības sirsnīgi pateicās draudzei par lielo
atbalstu bez kuŗa mūsu darbība būtu neiespējama.
Vad. Laila Liepiņa Southard, Zilā kalna 4. g.v.
priekšn. Vad. Reinis N. Sīpols, Rīgas 90. sk.v. priekšn.

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī

1 Pludums, Rita
2 Klavins, Magnuss
3 Willems, Ilze
3 Zalite, Vineta
3 Zmuidins, Andris
4 Holmberg, Daina Zarina
5 Kaneps, Jolanta
5 Lazdins, Maris
5 O'Hara, Ilze
6 Stepe, Uldis
6 Still, Debra Zverins
7 Birkmanis, Laimons

8 Zarins, Juris
9 Ejups, Laila
9 Lagzdins, Kristina
9 Lucans, Gunars
11 Reinholds, Dace A.
12 Vanags, Karlis
13 Kencis, Ilga
13 Lapins, Maris
13 Miemis, Kristaps
13 Spalvins, Inara
14 Glasgow, Ronald
15 Batarags, Lina

15 Mundheim, Guna
16 Simmons, Anda
17 Del Corvo, Rita
17 Klavins, Minjona
18 Aizstrauts, John Karlis
18 Klavins, Roberts
19 Ozols, Baiba
21 Saivars, Juris
21 Skrodelis, Peteris
22 Pauga, Alvis
22 Skrodelis, Kristaps
24 Candela, Zaiga

24 Zilgme, Vilhelms
24 Zosuls, Maija
25 Blumfelds, Aldis E.
25 Raudzens, Zigrida
25 Rupners, Ilze
27 Blinovs, Boris
27 Mergins, Gustavs
29 Alversons, Eriks
30 Brakovska, Olita
30 Lelkes, Antra

Apsveicam aprīļa
jubilārus!

2015. gada vasaras nometnes kalendārs
1. periods: no 5. jūlija - 19. jūlijam Īkšķīšu A nedēļa:  nebūs
2. periods: no 19. jūlija - 1. augustam Īkšķīšu B nedēļa: no 12. jūlija - 18. jūlijam
Valodas nometne: no 2. augusta - 15. augustam Īkšķīšu C nedēļa:  nebūs
Senču nometne: no 9. augusta - 15. augustam Īkšķīšu D nedēļa: no 26. jūlija - 1. augustam
Trīsreiztrīs: no 16. augusta – 23. augustam Valodas Īkšķīši: no 2. augusta - 8. augustam

Kalendāra paskaidrojumi:

Bībeles stundas Jonkeros 12. un 26. martā.,16. aprīlī, 7. un 21. maijā, 11. jūnijā Bībelnieku izbraukums.
Mājas meditācijas Ņudžersijā: 3. martā. A un L. Eikstrema majās. 8 aprilī G. Harvey mājās, 8. maijā L. un A.

Eikstrema mājās, 10. jūnijā A. Lagzdiņas mājās.
* Pēc dievk. St. Andrew, Parsippanny, Kēniņa Līra filmas izrāde, 8. martā 1.daļa un 22. martā 2.daļa.
** Pankūku brokastis Jonkeros pēc 15. marta dievk.  Mūsu pagātne, tagadne, nākotne, atskate M. Zālītes vadībā.

Bērniem tautas tērpu parade un nodarbības.
*** Bībeles stunda Salā 22. martā pēc dievkalpojuma par jaunizdoto nekanoniskā Toma evaņģēlija tulkojumu.
**** Pēc 29. marta Pūpolu svētdienas dievkalpojuma Salā Pavasaŗa sarīkojums ar Madelenas Miniatas stāstījumu

“Un mēs atkal satiekamies: PBLA konferences pieredze Rīgā”.
***** 11. aprīlī Magnus un Baiba Kļaviņi būs laju vadītāji Seafarers dievkalpojumam.
****** Pēc dievkalpojuma St. Andrew seko diakonas Lindas Sniedzes-Taggart dulcimer koncerts.

Dievkalpojums 14:30, ne 13:30 kā agrāk izsludināts!
Kalendārs nākošā lapā.
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Dievkalpojumu un notikuma kalendārs (paskaidrojumi iepriekšejā lapā)

Salā Jonkeros Nudžersija Cittur
Marts – 2015
Svētd.1. 10:30 Saliņš, 10:00 Saivars, seko

Kalpaka sarīkojums
Svētd. 8. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew,

Saivars, seko filma*
Sestd. 14. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 15. 10:30 Saliņš, 10:00, Saivars, seko

pankūku brokastis**
Svētd. 22. 10:30 Saliņš, seko

Bībeles stunda***
10:00 Saivars 13:30 St. Andrew,

Saivars, seko filma*
Svētd. 29
Pūpolu svētd.

10:30 ar dg., Saliņš,
seko Pavasaŗa
sarīkojums****

10:00 ar dg, Saivars

Aprīlis – 2015
Ceturtd. 2. Nav dievkalpojuma 11:00 Zaļā ceturtd.,

Saivars, ar dievg.
13:00 Īstoranžā,
Kaņeps, ar dievg.

Piektd. 3. 19:00 Lielā piektd.,
Saliņš, ar dievg.

19:00 Lielā piektd.,
Saivars, ar dievg.

Svētd. 5.
Lieldienas

8:00, Saliņš, 8:00, Saivars, seko
Lieldienu brokastis

Sestd. 11. 14:00 Seafarers, laju dk*****
Svētd. 12. 10:30 Saliņš, 10:00, Saivars 14:30 St. Andrew,

Saivars, diak. Taggart,
seko koncerts******

Svētd. 19. 10:30 Saliņš
seko Bībles stunda

10:00 Saivars

Svētd. 26 10:30 ar dg., Saliņš 10:00 ar dg, Saivars
Maijs – 2015
Svētd.3. 10:30 Saliņš, 10:00 Saivars
Svētd. 10.
Ģimenes diena

10:30 Saliņš, ar dg,
seko sarīkojums

10:00 Saivars, ar dg

Sestd. 16. 14:00 Seafarers, Saliņš, ar dg.
Svētd. 17. 10:30 Saliņš, 10:00, Saivars 13:30 St. Andrew,

Kaņeps

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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